
I -

« r
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Kanados Lietuviy Darbo žmonių Laikraštis
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VYRIAUSIAS KING IR MANION SUSIKIRTIMAS 
‘KURIS ESAME TINKAMESNIS VEDIMUI KARO’

O Kas Rūpinsis Darbo
Žmonių Reikalais? Stato

Klausimą Darbininkai

Nuo Karo Pradžios Baltagvardiečiai
Per Daug Išpūtė Susikirtimą Eigą,

Sako New York Times Korespondentas
OTTAWA, Vasario 8. — Pe

reitą naktį ministeris pirminin
kas Mackenzie King per radio iš
dėstė priežastis, kodėl parlamen
tas buvo staiga paleistas ir ko 
jo valdžia sieks, jeigu bus su
grąžinta.

Perlamentą paleidęs todėl, kad 
ilgiau laukti nebuvę galima. Jei
gu būtų buvę leidžiama parla
mentui diskusuoti Kanados pas
tangas šiame kare ir kitus rei
kalus, Sesija būtų užsitęsus bent 
porą mėnesių, sako jis. Bet po 
tų visų diskusijų rinkimai būtų 
turėję įvykti — ir kaip tik tuo 
metu, kada prasidės didesni mū
šiai.

Kalbėdamas apie tai, ko jo 
valdžia sieks, jis pareiškė:

“Man atrodo, kad yra du vy
riausi klausimai. Virš visų poli
tinių susikirtimų stovi išlaiky
mas tautinas vienybės. Nuo šio 
klausimo priklauso antras klau
simas, kuris apima visą valdžias 
politiką vykdyme karo. Abu 
klausimai Stovi virš asmenišku
mų.”

Kadangi ir konservativai sta
to tautinės vienybės ir pasek
mingo karo vedimo klausimus, 
tai išeina, kad vyriausiu liberalų 
ir konservativų susikirtimu y- 
ra, kurie tinkamesni pravedimui 
karo, liberalai, ar konservativai.

Apie Kanados žmonių reika
lus King visai nekalbėjo. Už tai 
pas darbo žmones kyla klausi
mas, o kaip bus su mūsų rei
kalais? Kas jais rūpinsis?

Atrodo, kad darbininkai turės 
statyti savo kandidatus ir dar
buotis, kad nors keletas būtų iš
rinkti, kad būtų kam pakelti 
parlamente darbininkų balsą.

Kanadiečiai Perdaug 
Neturtingi, Kad Gaiety 
Saugoti Sveikatą

MONTREAL, Vasario 8. — 
Sveikatos tyrinėjimo komitetas 
sako, kad kanadiečiai perdaug 
neturtingi, kad galėtų naudotis 
šiandien teikiamu medikaliu pa
tarnavimu.

Jo apskaičiavimu, 25 nuošim
čiai gyventojų negali visai už
mokėti už medikalį patarnavimą, 
todėl gyvena visai be jo. Tik 10 
nuošimčių gyventojų gali apmo
kėti už tinkamą sveikatos prie
žiūrą.

Visoj Kanadoj yra 10,031 gy- 
dyjas, ir 4,39 dantistai. Trūksta 
4,769 fizikų ir 6,323 dantistų 
tinkamam sveikatos prižiūrėji
mui ir susirgusių gydymui.

PARYŽIUS. — Čia esanti 
Lenkijos valdžia praneša, kad 
naziai keršydami lenkams už nu
žudymą dviejų policininkų neto
li Varšavos esančiame Vaver 
miestelyje, suėmė ir nužudė 138 
lenkus,'kurių tarpe buvo moterų 
Ir vaikų.•*’““**• ------...'..JA

118,000 VOKIEČIŲ 
APLEIDO SOVIETŲ 
SĄJUNGOS TERITORIJĄ

KRAKOVA, Vasario 8. — Per 
42 dienas 118,000 vokiečių per
sikėlė į Vokietiją iš Galicijos ir 
Volinijos, kurios Lenkijai subi
rėjus buvo užimtos Raudonosios 
Armijos, o vėliau prijungtos 
prie Sovietų Sąjungos.

Vokiečiai atsigabenę 22,000 
arklių ir 1,500 galvijų.

Nuo rubežiaus iki Lodzio jie 
buvo nugabenti 130 traukinių, 
po 60 vagonų kiekvienas;

Atrodo, kad vokiečiai'-“Drang 
nach osten” obalsio visai atsi
sako.

PRIEŠ DVI DIENAS
“NUMATĖ" PERGALĘ

HELSINKIS, Vasario 8. — 
Kaip dvi dienos atgal buvo pra
nešta, kad baltagvardiečių karo 
vadovybė už dienos ar dviejų 
praneš apie didelius raudonar
miečių sumušimus ir baltagvar
diečių laimėjimus, tai dabar jau 
oficialiai Helsinkio karo vadovy
bė praneša, kad raudonarmiečių 
“didelės atakos prieš Manner- 
heimo liniją ir kituose frontuose, 
liko atmuštos, išmušant tūkstan
čius raudonarmiečių.”

Taipgi pranešama, kad praei
tos savaitės bėgyje baltagvar
diečiai “išžudę 20,000 raudonar
miečių.”

(Tik liko nepaaiškinta, kaip 
prieš dvi dienas galėjo žinoti, jog 
“laimėjimas” įvyks.)

Sulig baltagvardiečių praneši
mų, pastarųjų dienų bombarda
vimuose, Sovietų bombos užmu
šę du suomius.

Išleistas oficialus valdžios at
sišaukimas nurodo, kad rusai iš 
orlaivių parašiutais nuleidžia 
Suomijon daug karių mokančių 
suomių kalbą, kurie ginkluoti 
atatinkamais ginklais stengiasi 
iš užpakalio pakenkti frontą, o 
radio aparatais suteikti visas rei
kalingas raudonarmiečiams ži
nias.

Tuo atsišaukimu baltagvardie
čiai ragina žmones prieš tokius 
parašiutistus kovoti ir apie jų 
pasirodymą pranešti kariuome
nės dalims.

S.S.R.S. UŽPROTESTAVO 
FRANCIJAI DEL UŽGROBIMO 
PREKYBINIŲ DOKUMENTŲ

MASKVA, Vasario 8. — So
vietų Sąjunga pasiuntė protesto 
notą Francijos vyriausybei rei- 
talaudama grąžinti visus preky
binius raštus bei dokumentus, 
jžgrobtus Francijos policijos lai
ke padaryto užpuolimo ant esan
čio Paryžiuje prekybos departa
mento skyriaus raštinės.

Toks užpuolimas buvo pada
rytas pirmadienį ir užgrobti ne- 
kurie Sovietų Sąjungos prekybi- 
.niai raštai prasižengiant visoms 
taisyklėms.

Kuomet Ispanijos fašistai pra
dėjo karą prieš liaudį, daug ku
nigų stojo į fašistų eiles ir ko
vojo prieš liaudį. Daug bažnyčių 
buvo paversta fašistų tvirtovė
mis. Bet buvo ir tokių kunigų, 
kurie stojo į liaudies eiles ir ko
vojo prieš fašistus. Vienu iš jų

Airijoje Kyla Nepaprastas
Pasipiktinimas Pries Angliją

Del Pakorimo 2-jų Teroristų
BIRMINGHAM, Anglija. — 

Vasario 7 čia buvo pakarti du 
airiai: Peter Barnes, 32 metų, ir 
James Richards, 29 metų am
žiaus, kaltinami už įvykdymą 
teroristinių aktų, kurių laike bu
vo užmušti 5 asmenys ir 50 su
žeista.

Pakorimas įvykdytas nežiū
rint grūmojimų iš likviduotos 
Ririjos Republikonų Armijos, 
bei prašymų kaltinamiesiems 
mirties bausmę dovanoti.

DUBLIN, Airija. — Tą dieną, 
kada įvyko tų dviejų teroristų 
pakorimas, Dubline įvyko dide
lė protesto demonstracija, kurio
je kariškoje eisenoje dalyvavo 
virš 1,000 vyrų ir didelė žmonių 
minia.

Demonstrantai nešdami Airi
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Varnas varnui akin nekerta. 
Kaip jau žinia, naziai ne tik už
ėmė Lenkiją, bet ir, kaip žinios 
nurodo, baisiausiai lenkus per

buvo baptistų kunigas Zacha
rias X., kurs čia matomas su sa
vo šeima. Jis su ginklu rankose 
kovojo lojalistų pusėj per tris 
metus. Po karo atvyko Kanadon, 
o dabar atsikvietė ir savo dukte
ris, kurios čia matomos kartu su 
tėvu, ir žmoną, kuri sėdi šalę jo.

jos Respublikos vėliavas ir šalia 
jų juodas vėliavas, kaipo ženklą 
del pakartųjų, numaršavo prie 
Airijos premjero de Valeros rū
mų, kur įteikė jam reikalavimą, 
kad jis išreikštų Anglijai griež- 
čiausį protestą del pakartųjų 
Barnes ir Richards.

Įteikę savo reikalavimą de
monstrantai numaršavo į 1916 
metų sukilimo vietos centrą ir 
didžiausiomis iškilmėmis sude
gino ten Anglijos imperijos vė
liavą.

Laike vėliavos deginimo buvo 
pasakytos griežtos kalbos prieš 
Angliją ir raginta Airijos‘gy
ventojus kovoti už pasiliuosavi- 
mą iš po Anglijos pavergimo.

Žymus ir įtakingas airių pasi- 
liuosavimo kovos vadas Stephan 

sekioja, žudo tūkstančiais. Ta
čiau lenkų klerikalai, kaip šis 
paveikslas parodo, sveikina na
zius su naujais metais. Lenkų 

Nally, kalbėdamas į. demonstran
tus pareiškė, kad už mirtį tų 
ir atsakominga Anglijos val
džia.” Jis ragina visus airius 
veikti, kad už Burnes ir Richards 
mirtį būtų atkeršyta “akis už 
akį, dantis už dantį.”

Del tų dviejų airių, kaltinamų 
teroristų, pakorimo, labai pasi
piktino visos Airijos gyventojai.

Visuose didesniuose miestuose 
įvyko protesto demonstracijos. 
Dauguma airių užsisiuvo ant 
rankovių juodas juostas, kaipo 
gedulo ženklą ir kelia kerštą 
prieš Anglijos valdytojus.

Sąrišyj su tuo, Airijoj ir visoj 
Anglijoj valdžios namai apstaty
ti stipria sargyba, o ministerial 
ir visi didieji valdininkai aprū
pinti dar didesniu sargų skai
čium, kad išvengus airių keršto.

Jeigu Airijos ministeris pirmi
ninkas de Valera nepatenkins 
airių reikalavimų, manoma, kad 
kylantis žmonių protestas ir pa
sipriešinimas prieš Angliją, gali 
privesti prie dabartinės Airijos 
valdžios rezignavimo ir kitų dip
lomatinių susikirtimų tarp Airi
jos ir Anglijos.

SUVIENYT. VALSTIJOS 
SKOLINA SODNUOS

REŽIMUI $20,000,000
WASHINGTONAS, Vasario 8. 

— Suvienytų Valstijų Senato 
komitetas nubalsavo paskolinti 
Suomijos baltagvardiečių reži
mui dar $20,000,000. Kiek anks
čiau buvo paskolinta $10,000,- 
000.

Kongreso narys John McCor
mack per du kartu reikalavo nu
traukti diplomatinius ryšius su 
Sovietų Sąjunga, išbraukiant iš 
sąmatos ambasadoriaus Mask
vai algą ir ambasados išlaikymo 
išląidąs, bet dauguma balsų jo 
reikalavimai buvo atmesti.

Chinijai taipgi būsią skolina
mą $75,000,000. Pirmiau Chini
jai buvo paskolinta $25,000,000.

agentai Kanadoj šaukia lenkus į 
kariuomenę karui prieš nazius, o 
Detroite lenkų klerikalai sveiki
na nazius ir tuomi remia jų

MASKVA, Vasario 8. — New 
York Times korespondentas ir 
pasižymėjęs diplomatas Walter 
Duranty, kuris ilgus metus gy
vendamas Sovietų Sąjungoj ge
rai yra ištyręs esančią padėtį ir 
kaip laisvai vartodamas rusų 
kalbą iš su žmonėmis pasikalbė
jimų gerai žino žmonių nusista
tymą, dabar lankėsi Leningrade, 
kad pats savo akimis geriau pa
tirtų apie vykstančius Suomijos 
fronte susikirtimus.

Nuvykęs Leningradan jis ten 
atrado visai normalų gyvenimą, 
išskyrus nekurias naujas šviesos 
naudojimo taisykles. “Leningra
do padėtis yra visai normali,” 
jis sako, “žmonės atlieka savo 
darbą ir visur vaikščioja, kaip 
paprastai, jokio susirūpinimo ar 
neramumo ženklo nėra visai.”

Nors žmonės kalba apie vyks
tančius Suomijoj susikirtimus, 
bet del to jie nejaučia jokio nu
siminimo ar panikos. Kiekvienas 
žmogus žino ir supranta, kad 
baltagvardiečiai greitai Jūrės pa
siduoti.

Atsakydąmas į užsienyje lei
džiamus gandus apie tūkstan
čius sužeistųjų, Duranty sako: 
“Aš visai nemačiau sužeistųjų, 
nei pavienių, nei sanitarinių gru
pių.” Jeigu yra kiek iš fronto 
grįžusių, tai tie tik nukentėję 
nuo šalčių, bet ne nuo sužeidi
mų.

Kalbėdamas apie einančius su
sikirtimus, jis sako: “Suomiai 
nuo pačios pradžios labai išpūtė 
susikirtimų eigą, kuri visai nė
ra tokia skaudi ir kruvina, kai 
jie nusako. Man pranešė, kad 
rusų fronto progresas dabar yra 
lėtas, bet metodiškas.”

“Maisto ir kitų reikmenų pa
dėtis Leningrade yra tokia pat, 
kaip ir Maskvoj,” jis sako to
liau. “žmonės su pasididžiavimu 
kalba apie (Andrey A.) Ždanovą 
(Leningrado Partijos vadą) ir 
atrodo, kad jie turi pilniausį juo 
pasitikėjimą.

“Leningrado gyventojai su
ruošė entuziastišką ledlaužio 
‘Sedoff’ įgulos sutikimą. (Led
laužis buvo išvykęs į šiaurės po

lių ir ten daugelį mėnesių išbuvo 
įšalęs. Laike įšalimo atlikti svar
būs moksliniai tyrinėjimai, o 
juos atlikus, antras ledlaužis 
‘Juozas Stalinas’ nuvyko ir led
laužį su visa įgula išgelbėjo.)

“Teatrai ir kino-teatrai veikia 
normaliai, taipgi gatvėkariai ir 
kiti susisiekimo patarnavimai. 
Aš nesuradau jokio ženklo, kad 
didelis gyventojų skaičius būtų 
evakuotas. Traukinių susisieki
mas su Maskva ir patarnavimas 
atliekamas reguliariai. Man pra
nešė, kad pranešimai, jog Mur
mansko linijoj buvo sutrukdy
mų, yra visai neteisingi, kas aiš
kiai buvo įrodyta punktualiu ‘Se- 
doff’ įgulos atvykimu.”

Japonai Giriasi 
Nužudę 46,800Kiny *

ŠANGHAI, Vasario 8. — Lai
ke kovos į rytus nuo Nanningo, 
nuo sausio 28 dienos iki šiai die
nai kinų jėgos iš 300,000 vyrų 
netekusios 46,800 užmuštais, 
kaip nurodo Japonijos armijos 
pranešimas.

Pagal japonų apskaičiavimą, 
tuo pačiu laiku kinai netekę 80,- 
000 sužeistais.

Japonai 300,000 kinų apsupę 
ir visas jėgas disorganizavę, pa
darydami didžiausius kinams 
nuostolius.

Kinai čia buvę sutraukę 400,- 
000 vyrų ir norėję paimti patį 
Nanningą, bet jų planai nepa
vykę.

Svetimšaliai tėmytojai Šang- 
hajuje japonų pasisekimo negin
čija, tačiau juokiasi iš jų pada
vimo, jog jie netekę tik 205 už
muštais ir 785 sužeistais.

Popiežius Irgi Stoja 
Ballagvardiečiams Talkon

VATIKANO MIESTAS, Va
sario 8. — Tuojau kai tik Suomi
joj prasidėjo liaudies kovos už 
pasiliuosavimą, popiežius neatsi-

spaudą. Teisingai garsus lenkų 
poetas Juljusz Slowacki pasakė: 
“Lenkija, tavo prapultis Romoj.”

likdamas nuo kitų reakcionierių 
kreipėsi į savo pasekėjus stoti 
kovon prieš Sovietų Sąjungą ir 
gelbėti reakcinę Suomijos vy
riausybę.

Dabar vėl popiežiaus balsas 
pasigirdo. Jo laikraštis ragina 
tuojau suteikti Suomijos balta- 
gvardiečiams kuo didžiausią mi- 
litarinę pagalbą ir kuo daugiau? 
šiai pasiųsti “savanorių,” nes jei 
tokia pagalba jiems nebus su
teikta, popiežiaus laikraštis nu
rodo, bedievystė ir bolševizmas 
dar labiau išsiplės ir įsigalės Eu
ropoj.

EDMONTON, Altš.Alber
tos provincijos seimelio rinkimai 
įvyks kovo 21, už kelių dienų 
prieš federalius rinkimus, kurie 
įvyks kovo 26 diena.
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PASIKEITUSIOS SĄLYGOS REIKALAUJA 
PAKEISTI IR KOVOS BODUS E *
rsiiįiMtaMi yra pasakęs, jog geru bolševiku gali būti tik tas, ku
ris gali orentuotis įvairiose sąlygose ir surasti būdus kovai už dar
bo žmonių reikalus. Tą patį galima pasakyti apie antifašistus. 
Gėrū Šntifdšistu gali būti tik tas, kuris gali pažinti pasikeitusias 
sąlygas ir surasti būdus vedimui’kovos prieš fašizmą, arba, ki
taip sakant, pažinti priešą ir rasti ginklą prieš jį. Rėkavimas, 
kad “aš antifašistas, aš prieš Hitlerį,” nieko nereiškia, jeigu jis 
nieko bendra neturi su tikra antifašistine kova. O dabartiniu 

' metu kaip tik taip ir yra. Daugelis žmonių pasirengę Hitlerį su
draskyti į skutus, bet vistiek jų darbai fašizmui ne tik nekenkia, 
o dar padeda. Tas yra del to, kad šis karas viską iš pamatų pakei
tė, kad kova prieš fašizmą turi būti vedama jau ant kitų pamatų.

Prieš karą Vokietijos ir Italijos, bei Japonijos fašistų ir im
perialistų agresija buvo atkreipus visą žmonių atydą. Vieninteliu, 
rodos, žmonių reikalu buvo sulaikymas fašistų agresijos. Tikreny
bėje taip ir buvo. Bet tuo pačiu laiku buvo ir kitas svarbus klausi
mas, kurį pažangi spauda labai dažnai minėjo, tai Stengimasis iš
vystyti agresiją prieš Sovietų Sąjungą. Trečiu klausimu- buvo im
perialistų susikirtimas del kolonijų, įtakų ir rinkų. Pažangūs žmo
nės žiūrėjo į tuos visus tris veiksnius ir atatinkamai vystė veikimą. 
Tačiau daugelis taip vadinamų antifašistų paskutiniais dviemis 
veiksniais mažai interesavosi. Todėl jie ir paklydo, kuomet tie trys 
veiksniai susimaišė.

Kaip jau žinia, Vokietijos naziai, Italijos fašistai ir Japonijos 
imperialistai buvo sudarę antikominterninę ašį. Ta ašis buvo pa
sistačius sau uždavinį apginti pasaulį nuo “bolševizmo’’ pavojaus. 
Benaikindama tą bolševizmo pavojų, ta ašis grobė šalį ,po šalies. 
Tuo pačiu laiku tų valstybių agentai varė smarkią akciją prieš de
mokratiją visose demokratinėse šaiyse. Meksikoj, Argentinoj ir ki
tose šalyse buvo surengę net sukilimus. Fašistai norėjo įsteigti 
tokias valdžias, kurios palaikytų Vokietiją, Italiją ir Japoniją. Vi
sokie reakcionieriai, darbo žmonių ir Sovietų Sąjungos priešai, vi
somis priemonėmis tiems fašistų žygiams gelbėjo. Bet ši antikomu
nistinė ir antisovietinė krusada turėjo kitus tikslus. Tikrieji tikslai 
buvo grynai imperialistiniai. Vokietija, Italija ir Japonija, kaip 
Anglijos, Francijos ir Suvienytų Valstijų imperializmo konkuren
tės, rengėsi karui prieš Angliją, Franciją ir Suvienytas Valstijas. 
Anglijos ir Franęijos imperialistai tą gerai matė, bet jie tikėjosi, 
jog Vokietijoš imperializmą bus galima nukreipti linkui Sovietų 
Sąjungos. Jie manė, kad naziai, susikirtę su Sovietų Sąjunga, nu
sisuks sau sprandą ir paliks nepavojingais ilgam laikui. Bet taip 
fieišdegė. Naziai, vietoj to, kad eiti į karą su Sovietų Sąjungą, ėmė 
ir susitaikė. Jie norėjo pirma paimti Lenkiją, paskui Rumuniją su 
aliejumi. O tas Anglijos ir Francijos imperialistams perdaug pavo
jinga. Taip tat ir išsivystė imperialistinis karas.

Tie žmonės, kurie įsivaizdina, jog karas prieš Vokietiją reiš
kia karą prieš fašizmą, labai klysta. Jeigu jau Čemberleno ir Da- 
lądje tipo ponai pradėtų kovoti prieš fašizmą, reiktų statyti klau
simą, ar neįvyksta koks nors stebuklas. Tie ponai nori sumušti 
militarinę Vokietijos imperializmo galią. Jie veikiausiai nori at
skirti nuo Vokietijos Austrją, Čekoslovakiją ir kitus šmotus, kaip 
kad buvo padaryta po pereito karo, suvaržyti ją naujomis sutarti
mis, tai ir viskas. O Vokietijos žmonėms valdyti gal bus užsodinti 
vėl tokie pat “demokratai,” kurie smaugs darbo žmones kapitalis
tų ir imperialistų naudai, kaip kad buvo padaryta po pereito karo. 
Fašizmą turės sunaikinti patys vokiečiai. Ar jie toje kovoje gaus 
bent kokią paramą iš Anglijos ir Francijos arba Suvienytų Valsti
jų “demokratų,” tai didelis klausimas. Veikiausiai būtų taip ir su 
vokiečiais daroma, kaip buvo daroma su Ispanijos antifašistais, 
prieš kuriuos buvo sukilę fašistai.
- ’ - S. - ■ į w

Anglijos ir Francijos imperialistai, aišku, dabar naudojasi 
antifašistų nusistatymu prieš fašizmą, kaip kad Hitleris naudojo
si visų reakcionierių nusistatymu prieš Sovietų Sąjungą ir revoliu
cinį, judėjimą, kad gauti paramą. Jie iškėlė obalsį, kad šis karas 

-■ uži audaužymą hitlėrizmo, už apgynimą demokratijos ir civilizaci
jos ir panašiai. Bet tuo pačiu laiku kapitalistai įveda tokius įstaty
mus, kurie suteikia jiems diktatoriškas teises. Demokratinės teisės 
visose šalyse naikinamos visu smarkumu. Kaip tokia Francija, 
šiandien ne tik komunistus ir kovingus socialistus varo į kalėji
mus, bet ir knygas degina. Kanada yra gana toli nuo fronto, ta
čiau ir čia valdžia apsiginklavo diktatoriškomis teisėmis. Pažan
gūs laikraščiai ir veikėjai persekojami. Neilgai trukus ir taip vadi
namose demokratinėse valstybėse bus įvesti tokie pat režimai, 
kaip ir fašistinėse šalyse.

.. Čia reikia pabrėžti, kad fašizmas yra kapitalizmo diktatūra, 
atsukta prieš darbininkus. Jis įvedamas tuomet, kada darbo žmo
nių judėjimas pradeda grūmoti kapitalizmo interesams. Kadangi 
darbo žmonės gali pasipriešinti ir daugelyje atsitikimų priešinasi 
karui, vedamam už kapitalistų reikalus, tai visai natūralu, jog vi
sose kapitalistinėse valstybėse, nežiūrint to, kad jos vadinasi de
mokratinėmis, bus stengiamasi įvesti tokį režimą, kuris galėtų bū
ti saugūs kapitalizmui .

Taigi, ■ prasidėjęs imperialistinis karas sąlygas labai greitai 
pakeitė. Tai yra kova tarp demokratų ir fašistų virto kova tarp 
dviejų imperialistinių grupių už kolonijas, už rinkas ir įtakas. Kaip 
ViėnOs pusės imperialistai stengiasi prašalinti iš kelio bent kokią 
darbininkišką opoziciją, taip ir kitos.

Tokiu būdu darbininkai dabar yra verčiami stoti į kovą prieš 
savos šalies kapitalistus, užsimojusius sunaikinti demokratines 
teises namie. Vokietijos darbininkai turi tęsti kovą už nuvertimą 
Hitlerio rėžimo, o kitų šalių darbininkai turi visomis jėgomis prie- 
šiiitis savu kapitalistų pastangoms įvesti fašizmą prieš savo dar- 
bininkus. jeigu fašizmas laimės demokratinėse šalyse, tai ir fašis- 
|inių; šalių žmonės nepasiliuosuos, * t ,

Fred Thain (dešinėj) buvo vienu 
iš penkių liudininkų, tyrinėjusių 
Mr. ir Mrs. Arnold Wellmanu 
mirties priežastį. Vėliau policija 
susekė, kad tas pats ponas Fred 
Thain, nužudytųjų kaimynas, y- 
ra juos abu nužudęs. Mr. ir Mrs.

APŽVALGA
■ ■ ’ ■■■ . j '
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Pranašystės Puikiausiai 
Išsipildė j t \

Lenkai, Paderevskis sako, 
gali priešintis anarchistinei 
propagandai, bet su sekančia 
sąlyga. Jie turi turėti Dancigą 
ir didelę dalį Bal tarusijės, o' 
pietuose, bendrą rubežių su 
Rumunija. Jei jiems neduosi
te įgyvendinti tokių išmintin
gų ambicijų, jie iš apmaudos 
pavirs bolševikais. Turėdamas 
prieš akis tokius reikalavi
mus, Komitetas iš Dešimties 
turės apsvarstyti, kaip geriau 
del Europos taikos, ar turėti 
mažutę bolševistinę Lenkiją, 
ar didelę imperialistinę Len
kiją, valdančią milijonus^sve
timšalių, kuriems valdyti prieš

O. BERENTAS

S o d y b a
m jį.. Laukai tušti, šalti ir nykūs, 
R fflM O virš laukų dangus ir vėjas.
Į d i ' Žiema rūsti, žiauri, supykins 

Ateina, rudeniui nuėjus.

Štai stovi ant laukų sodyba 
Tarp žemės ir dangaus jėgų. 
Bakūžė panaši j grybą 
Ir nukamuota daug ligi).

Tie vėjai kaip jos nesugriovė 
Ir kaip nenutrenkė dangus? 
Dabar kai eina šalčių srovė, 
Kaip nesušals tenai žmogus?

t ' i Lt

Išaušta pilkas žiemos rytas, 
Sugirgžda šulinio svirtis;
Ąnt lango raštas nerašytas,

,, O ant laukų .bajtįii,. mirtis. 2

O toj sodyboj vargas vienas;
Ir lūšnoj, kieme ir laukuos.
Apie Kalėdas baigias šienas, 
Gal būt ir karvę jau parduos.

s ••
Troboj šeimyna — šeši žmonės, 
Ėriukai, paršai keturi.
O dvaro ponas, iš malonės, 
Pasakė: “Laimės neturi.”

; : ■ -
Ir ką gi? Trys hektarai liesi, 
O burnų dvigubai daugiau; 
O nugaros nebeištiesi 
Ir nuo vargi) nebus lengviau.

Tik veržiasi mirtis į gryčią
Iš tii sukaustytų laukų.
Ir miršta vaikas su grabnyčia..'..
Tarp kiaulės ir avies vaikų.

O vėjas švilpia kiauru stogu, 
Ir verkia motina sūnaus.
Kantrybės maža jau pas žmogų, 
Ir jau iš niekur jos negaus.

Vėliau paršiukai du nugaišta, 
Ir ašarų kaip dėl žmogaus. 
O vėjai kelia didį maištą 
Tarp jųūsų žemės ir dangaus.

■■■ * * «' | ’ c i^i

■ "■ •• '

Ir kai pavasaris atšildys, 
Tuos mirtį nešančius laukus, 
Ir kai laukus daina užpildys, 
Tokios sodybos jau nebus.

Tik žmonės bus, ir žemė bus —
Tie patys žmonės, žemė ta pati;
Tik jie užars vargų stabus 
Ir žemė btts visiem plati.

(Mūsų jaunimas)

Arnold Welltnanai buvo rasti nu
žudyti iš šautuvo, o jų javai, bu
vę supilti į maišus, išvogti. Po
licija pas Thainą rado keletą 
tuščių Wellmanu maišų. Well- 
manai gyveno Harold apylinkėj, 
Ont. • : 4

jų norą ji neturi ne tik teisės, 
ar jėgos, bet ir patyrimo.
Taip rašė Thė New Statesman, 

balandžio 5, 1019 metais. Reikia 
pasakyti, kad ^Statesman prana
šystė labai gražiai išsipildė. San
tarvininkai pasirinko didelę Len
kiją, imperialistinę; pavesdami 
jai valdyti milijonus kitataučių, 
bet imperialistinė Lenkija nemo
kėjo tuos žmones valdyti — im
perialistinė Lehkija greitai su
birėjo. Pavergtos tautos jau pa- 
siliuosavO.

Reikia Jaukti, ką tas pats Pa- 
derevškis pasakys dabar, ar jis 
vėl pastatys tokias sąlygas ir 
reikalaus Baltarusijos, ar ne. Jo 
žodžiais remiantis, Lenkija, at
kirtus nuo jos Baltarusijos ir 
Ukrainos teritorijas ir Dancigą 

su koridorium, turėtų virsti bol- 
ševistine.

Dvidešimt Metų Atgal ir Dabar

Times, kaip ir visi atr.ako- 
mingi angių ir francūzų žur
nalai, yra aiškus antiinterven- 
ck-nistas. Viskas, ką jis gali 
pasiūlyti, tai, kad “trumpo
mis, bet aštriomis' Sąjunginin
kų pastangomis Petrogradas 
galėtų būti paimtas per mė
nesį, ir tuomi užduotas bolše
vikams skaudus smūgis.” Mes 
manome, kad Petrogradas 
galėti) būti lengvai paimtas j 
daug trumpesnį laiką. Gene
rolas Mannerheim, su Suomi
jos armija, tą atliktų kaip be
matant ir labai noriai, jeigu 
jis turėtų Sąjungininkų prita
rimą ir paramą.
Taip rašė The New Statesman 

balandžio 12, 1919 metais. Kaip 
pasirodo, tai Mannerheimas ga
lų gale sulaukė tos progos paim
ti Petrogradą. Visa jo ■ nelaimė 
tame, kad Petrogrado .gynėjai 
nelaukė, kol jis puls Petrogradą 
To rezultate šiandien Manner
heimas prašo pagalbos, o anglai 
žada duoti bent 100,000 “sava
norių” ir ginklų, bei amunicijos. 
Bet to toli gražu neužteks. Ga
lima iškalno pasakyti, jog Ma- 
nnerheimui neteks Petrogrado 
matyti.

Nematė, o Giriasi, Kad Matę

Seni korespondentai sako, 
kad Suomijos karas yra per 
daugelį metų pirmas karas be 
karo korespondentų ... Net 
jeigu Amerikos koresponden
tai būtų išsilavinę pačiūžomis 
(iskfs) čiužinėti ir bandytų 
čiuožti podraug su suomiais, 
netgi jei jie mokėtų suomių 
kalbą, kurios jie nemoka, vis 
vien Suomijos kariuomenės 
vadovybė neleisti) jiems ap
lankyti frontą, nebent tik tuo
met, kai nėra mūšių . . . štai 

' kodėl nei vienas koresponden
tas, kiek aš žinau, ' dar nėr? 
matęs suomius kariaujant. .

i o

Taip pranešė telefonu iš Hel 
sinkio Walter Kerr, Herald Tri
bune korespondentas.

Jeigu nei vienas koresponden
tas negali matyti, kaip tie mū
šiai eina, tai kaip jie gali teikti 
žinias? Jie teikia tą, ką jiems 
teikia patys baltagvardiečiai.

Bet gi daugelis koresponden
tų giriasi matę savo akimis.

Jam Rūpi Ne Lietuviai, o Turtai

Lietuvių džiaugsmas del 
Vilniaus atgavimo buvo nei
gus. Nes ne toks Vilnius

Pastabos
Tur būt atsimenate, kiek 

triukšmo sukėlė nekurie Angli
jos darbiečių vadai, kai Sovietų 
Sąjungos valdžia sušaudė troc- 
kistinius teroristus. Jie už tai So
vietų Sąjungos valdžią labai 
smerkė.

Bet dabar tą patį daro Angli
jos valdžia. Du airiškus teroris
tus jau nusmerkė mirtin. Čem
berlenas pareiškė, kad bus bau
džiami mirtimi ir tie, kurie teiks 
kokias nors informacijas Angli
jos priešams.

Bet gi Sovietų valdžia nubau
dė tuos, kurie norėjo išduoti sa-

mums atiduotas, kokio tikėjo
mės. Jis apiplėštas ir pilnai, 
alkanų ubagų . . . teko gaben
ti tenai maistas traukiniais ... 
išrodo, kad Lietuva* turės il
gai Vilnių maitinti ...

.. .'Bolševikų “dovana” Lie
tuvai pasirodo beveik nepake
liama našta. Spaudoj ir visuo
menėj šaukiama visais balsaiii; 
aukų! aukų! atikų ! ... Ir ko
kia bus iš to nauda? Pašerti 
mūsų aukomis Vilniaus len
kai jau dabar kelia pučus. O 
kas bus, kai po karo jų vals
tybė vėl taps atstatyta? Ar 
neatsiras antrar, Želigovs
kis?; .

Taigi, ar nevertėtų šitą “do
vaną” grąžinti bolševikams 
atgal?
_ oi UJSl; , . .
Taip verkia Keleivis savo ap

žvalgoj. Girdi, bolševikai pasi
ėmę geresnes Vilniaus krašto 
žemes, o lietuviams atidavę nie
kam nevertas. Todėl, Keleivio 
manymu, esą reikalinga atiduo
ti bolševikams ir visį Vilniją.

Vadinasi, Keleiviui rūpėjo ne 
lietuviai,, vargstą po lenkais,, o 
turtai. Nėra turtų, nereikia ir 
Vilniaus.

t
Bolševikai, aišku, Lietuvai 

nuo Vilniaus atsisakius, nei kiek 
nesiskųstų, jei reikėtų vilmčSpžfc; 
maitinti. Jie po karo paėfgfel^SF. 
Rusiją dar daugiau nualinžaTMc 
nesiūlė nei Vokietijai^ neF kuria.'' 
kitai valstybei, o vargo, prakai- 
tavo, kol atstatė.

Ekstra Naujiena

Laikraščių pardavinėtojas bė
ga gatve ir rėkia:

i
— Ekstra naujiena! ekstra 

naujiena! — 52 aukos didelės 
apgaulės! . .

Praeivis pasižiūrėjęs į parda
vėją ir sųsiįdęmavęs skelbiamo
mis apgaulėmis nusiperka tuojau 
laikraštį, bet greitai įsitikina, 
kad laikraštyje nieko apie tai 
nėra. Tik jis girdi laikraščių par
davinėtoją toliau šaukiantį:

— Ekstra naujiena! ekstra 
naujiena! . . 52 aukos didelės 
apgaulės! . .

,9
Užsitikrinęs Savimi

Vienas įsigėręs pilietis priėję 
prie durų bandė jas atsirakinti 
bet tas jam nevyko ir jis prie 
durų ilgai tupinėjo. Už kiek lai
ko atsidarė viršutinio aukšte 
langas, o per jį žmogus iškišęr 
galvą sušuko:

—■ Eik šalin, tu žioply, ar ne
matai, kad bandai atrakinti sve
timas duris! . .

— Tu pats žioplys ... — at
sako apatinis. — Tu pats žiūri 
pro svetimą langą. 

SKAITYKIT ir PLATINKIT 
LIAUDIES BALSA!

vo šalį svetimiems, o Anglijos 
valdžia baudžia airius, kurie ko
voja už savo nepriklausomybę.

Tiesa, jų kovos metodai neuž- 
girtini, bet kas gi prie to prive
dė? Airiai, kovodami už šavo 
laisvę, dažnai panaudoja nevyku
sius būdus, bet jų siekiai švarūs.

# * * ♦
Indija klebina ir klebina An

gliją su prašymu duoti jai nepri
klausomybę, bet pastaroji vis ne
duoda. Sako, palauk, po karo 
gausi savo nepriklausomybę.

Bet vienu iš šių karo obalsių 
yra atsteigti Lenkijos ir Čeko- 
slovakijoš neproklausomybes.

Juokinga, ar ne? Kai už čekų 
ir lenkų nepriklausomybę, tai 
anglai net į karą eina, o indi- 
jonams nenori duoti nepriklau
somybės ir tiek.

Indija nėra viena tokia šalis, • 
kuri nori gauti iš anglų savo ne
priklausomybę.

* ♦ # #
Nevisuomet valstybė gali bū

ti nepriklausoma, nors valstybė 
ir skaitoma nepriklausoma.

Pavyzdžiui, Rumunija skaito
ma nepriklausoma valstybe. Bet 
negali laisvai elgtis. Mat pusę 
Rumunijos aliejaus valdo sve
timšalių kompanijos, taip, kaip 
kad buvo Meksikoj.

Jeigu Rumunija dabar nutartų 
parduoti savo aliejų Vokietijai, 
sektų smarkiai susidurti su An
glija ir Francija.

Kitos šalys ekonominiai pri
klauso nuo tų šalių, kurių kapi
talas turi savo rankose įmones 
ir kitas priemones. Del to jos ne
laisvos ir politiniai.

• ♦ ♦ #
Tikra tautų laisvė užviešpa

taus tik tuomet, kada visas pa
saulis bus socialistinis.

Tuomet visos tautos bus lais
vos nuo kovos už rinkas ir įta
kas. Jos tuomet viena su kita ko
operuos ir palaikys kuodraugiš- 
tiąusius santykius.

Tuomet nebebus ir karų. Nes 
karai yra kapitalistinės kompe- 
-įcijos vaisius. Tai kova už ko
lonijas, žalios medžiagos šalti
nius, rinkas ir 1.1.
„ čia,

Kalbant apie nepriklausomy
bes ir tautų laisvę, reikia pripa
žinti, jog šis klausimas dabarti- ' 
niu metu yra viena iš komplikuo- 
čiausių.

Paimkime, pavizdžiui, Rumuni
ją. Ji yra subudavota iš kelių 
valstybių šmotų. Besarabija bu
vo Rusijos, Transylvanija Aust
ro-Vengrijos, Dobružija priklau
sė Bulgarijai.

Rumunijos akimis žiūrint, at- 
plėšimas nuo jos tų šmotų reikš
tų galą jos valstybei. Bet tos Val
stybės; kurių*- teritorijos po Ru
munija, be abejonės, norėtų at
gauti tuos šmotus, kaip kad Lie
tuva norėjo atgauti Vilnių.

Gaila vieno, bet negalima ne
pritarti ir kitam. Bet ir taip ne- 
gūrai ir kitaip negerai.

Ši problema prie kapitalistinės 
santvarkos ir liks neišspręsta.

♦ • * *
Suomijos kariuomenės vado

vybė savo pranešimu apie Sovle- 
ų Sąjungos nuostolius Suomi
joj labai negražiai užvažiavo per 
losį visiems kapitalistiniams 
apkraščiams.

Laikraščių reporteriai apskai- 
■iavo, jog Raudonoji Armija mū
šiuose su baltagvardiečiais nete- 
to iki 150,000 vyrų. Kiti rašė, 
kad daugiau, net 200,000 vyrų.

Bet Suomijos kariuomenės 
vyriausybė priskaitė tik iki 12,- 
J00. Reikia manyti, kad ir Suo
mijos vyriausybė nei kiek nesu
mažino, o priešingai — padidi
no bent keletą kartų.

Visi melai nuėjo ant vėjo. Vi
sas prakaitavimas tų korespon
dentų buvo paverstas niekais.

t ..i, L Y. .
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J. ŽIUGŽDA

ŽODIS SAKINYJE

LIAUDIES BALSAS Puslapis 3

(Pabaiga)
7. Dažnai tokią ar kitokią žo

džių tvarką sakinyje nustato ir 
atitinkamos kalbos paskirtis, o 
taip pat ir atskirų sakinių savi
tarpio santykiai. Sakysime, vie
nas iš pastoviausių žodžių eilės 
santykių lietuvių kalboje yra 
santykis daiktavardžio kilminin
ku išreikšto derinamojo pažymi
nio su pažymimuoju žodžiu: toks 
pažyminys paprastai eina prieš 
savo žodį, pav., sakome — auk-, 
so žiedas, girios paukštis, bažny
čios varpai, kambario gėlė, lau
kų vėjas ir t.t., o ne atvirkščiai. 
Bet ir ši paprasta žodžių tvarka, 
priklausomai nuo kalbos tikslo 
ar nuo sakinių savitarpio santy
kių, gali būti atitinkamai pakeis
ta. Pvz., skaitome poeto duoda
mą vaizdą: , . „
Saulė už Alpių leidos sustingus; 
Varpai Liucernos
Dievui aukojo darbus vargingus 
Žmogaus ir gamtos. i

Šio vaizdo mintis tais pačiais 
žodžiais laikydamiesi paprastos 
gramatinės tvarkos, galėtume 
taip pasakyti: “Sustingusi saulė 
leidos už Alpių; Liucernos var
pai aukojo Dievui vargingus 
žmogaus ir gamtos darbus.”Pa- 
lyginę šį gramatiškai visiškai 
teisingą ir su kalbos dvasia su
derintą posakį su poeto duotu 
vaizdu, pamatysime, kad poetas 
yra pakeitęs gramatinę žodžių 
tvarką ( varpai Liucernos, au
kojo darbus vargingus žmogaus 
ir gamtos) ir dėl to yra davęs

daug vaizdingesnį, ritmingai iš
reikštą gamtos paveikslą. Vadi
nasi, čia poezinio vaizdo sume
timais paprastoji žodžių tvarka 
pakeičiama, kaip stilistikoj sa
koma, padaroma inversiją, ii 
toks pakeitimas kalbos vaizdin
gumo reikalui ne tik pateisina; 
mas, bet ir būtinas. Apskritai, 
reikia pasakyti, kad poezijos 
kalba vaizdingumo ir skambu
mo sumetimais labai dažnai sėk
mingai naudojasi tolygiomis in
versijomis, kaip lygiai ir kai ku
riais kitais nutolimais nuo pa
prastų bendrinės kalbos dėsnių.

8. Kaip jau sakyta, kartais į- 
prastinė žodžių tvarka gali būti 
pakeista ir dėl sakinių savitar
pio santykių. Pvz., visai gražus 
ir teisingas bus sakinys: “Nuo
lat girdžiu naujojo malūno dun
desį.” Betgi bus neįmanomas 
toks sakinys: ■ “Nuolat girdžiu 
naujojo malūno dundesį, kuris 
dar taip neseniai tyliai stovėjo 
be jokio darbo.” šiame sakinyje 
prijungiamasis žodis kuris tega- 
li.būti taikomas tik paskutiniam 
pagrindinio sakinio vardažodžiui. 
Čias tas paskutinis pagrindinio 
sakinio vardažodis yra dundesį. 
O iš sakinio prasmės čia aišku, 
kad žodis kuris taikomas ne žo
džiui dundesį, bet žodžiui malū
no. Taigi ir sakinys tyri būti taip 
sutvarkytas, kad paskutinis pa
grindinio sakinio žodis būtų ma
lūno. Vadinasi, tas sakinys turė
tų taip skambėti::.“Nuolat gir
džiu dundesį naujojo malūno,

Richard Jaeckel, turtingas, 55 
metų amžiaus, kailiukų pirklys, 
kurs nupuolė žemyn iš 10 aukš
to (100 pėdų), bet labai mažai

susižeidė, truputį galvą įsipiovė. 
Geriau nusileido, negu su para
šiutu. Jis iškrito atidarydamas 
langą, New Yorke, pas brolį.’

kuris dar taip neseniai tyliai sto
vėjo be jokio darbo.” Paprasto
ji žodžių tvarka naujojo malūno 
dundesį čia dėl sakinių savitar
pio pasikeitė: dundesį naujojo 
malūno.

9. Verta taip pat pagalvoti ir 
apie žodžių tvarką sakinyje tais 
ątvejąis, kai susiduria .keli pažy
miniai,— derinamieji, ir nederi- 
namįeji — vienam daiktui pažy
mėti, pvz., gražus kaimyno ark
lys išbėgo į laukus ar kaimyno 
gražus arklys išbėgo į laukus. 
Taigi einant greta derinamajam, 
būdvardiniam ir nederinamajam 
kilmininko pažymiui, arčiau pa
žymimojo daikto vardo turėtų 
eiti tas iš jų (t. y. tų pažymių), 
kuris drauge su pažymimuoju 
žodžiu yra glaudžiau suaugęs, 
pažymi lyg vieną sudėtini vaidi
nį, pvz., didieji universi
teto rūmai, centrinė p a š- 
to įstaiga ir kt., bet: lie
tuvių bendrinė kalba 
(—vok. Gemeinsprache) kiek 
skiriasi nuo liaudies tarmi
nės kalbos, perkūnija su
griovė Jono vėjinį ma
lūną (—vok. Windmuhle) ir 
kt.

Ypač tatai tiks pasakyti apie 
tokius sakinius, kur pažyminių 
yra visa eilė ir jų kai kurie iš
plėsti. Pvz: “Pono šviesus ir vė
jų, saulės nepalytėtas veidas ap
sidengė raukšlėmis.” Šio sakinio 
veidas neturi nederinamąjį pa
žyminį pono ir derinamuosius 
pažyminius šviesus bei vėjų, sau
lės nepalytėtas. Aišku savaime, 
kad čia esmingesnis nederinama
sis pažyminis pono, ir žodis tu
rėtų būti tiesiog prie savo pa
žymimojo žodžio veidas, pono 
veidas. Gautume tad aiškesnį, 
sklandesnį sakinį: • “Šviesus ir 
vėjų, saulės nepalytėtas pono 
veidas apsidengė raukšlėmis.”

10. Žodis sakinyje taip suau
ga su kitais žodžiais į vieną kal
binį "vienetą, jog dažnai ir atski
rų žodžių reikšmė priklauso nuo 
jų santykių su kitais žodžiais’ 
Šiuo atžvilgiu kalboje galime 
pastebėti įsidėmėtinų reiškinių.

a) Yra žodžių, stilikoje vadi
namų homonimų, kurie turi vi
sai skirtingas reikšmes, o visiš
kai vieną garsinį vaizdą. Tokių 
bendragarsių žodžių prasmė tik 
sakinyje, pvz.: Arklio kartis 
trumpas. Pipiro kartis man ne
patinka. Pasėjau kartį rugių.

b) Yra ir tokių žodžių, kurie 
patys vieni gali turėti po kelias 
skirtingas reikšmes, ir tos reikš
mės išryškėja tik sakinyje. Pvz.: 
Atvežė kiaurą statinę. Kiaurą 
naktį niekas akių nesudėjo. Čia 
kiauras abiejuose sakiniuose tas

pats žodis, bet įvairių reikšmių. 
Antrame sakinyje — kiaurą 
naktį — žodis kiaurą savo reikš
me visiškai sutapęs su žodžiu 
naktį, ir juodu abu sudaro vie
ną sakininį vienetą — laiko ap
linkybę (kiaurą naktį).

■'Ji-; ■
11. Lietuvių kalba yra labai 

žodinga; mes turime ne tik gati- 
siai žodžių įvairioms sąvokoms 
pavadinti, bet ir įvairių įvairiau
siems sąvokų atspalviams žymė
ti. Kiekvienas žmogus, kalbėda
mas ar rašydamas, turi stengtis 
reikiamai pasinaudoti tokiais žo
džiais, kurie geriausiai tinka jo 
reiškiamoms mintims, smulkiau
siems tų minčių atspalviams. 
Jeigu yra keletas artimos reikš
mės žodžių, vadinamųjų sinoni
mų, tai turi būti vartojamas tas, 
kuris norimajai reikšmei yra 
tinkamiausias. Sakysime, norime 
teigiama prasme pasakyti, kad 
tas ar kitas žmogus išaugo mū
sų tarpe ir kad tatai mums tei
kia tam tikro pasididžiavimo. 
Tad galime sakyti: mes jį išug
dėme, jis mūsų tarpe išaugo, su
brendo, iškilo ir t.t. — atitinka
mą pasakymą galime pasirinkti 
pagal tai, ką ypač norime pa
brėžti. Betgi tokiu atveju reikia 
saugotis ir nepavartoti tokio žo
džio ar posakio, kuris būtų prie
šingas norimajai reikšti minčiai. 
Vadinasi, jei ką norime teigiamai 
vertinti, tad reikia žiūrėti, kad 
pavartotasis žodis ar posakis ne
duotų vertinimui kaip tik neigia
mos prasmės. Pvz., kalbamuoju 
atvejų visai netiktų, jei pasaky
tume : “Mes jį išstūmėme iš tovo 
tarpo.” Taigi reikia, laikyti ne
vykusiu ir tokį posakį, taikytą 
pagerbti asmeniui: “Garbė Lie
tuvos X korporacijai, kuri išstū
mė iš savo tarpo tokių di.delių 
nuopelnų žmonių.” Čia tegalėtų 
tikti — išugdė savo tarpe, iškėlė 
ar kaip tolygiai, tik nieku būdu 
ne “išstūmė iš savo tarpo.”

Ir iš nedaugelio čia pavaizduo
tų posakių galime matyti, kad 
žmogaus kalbos kultūra, žmo
gaus dvasios reiškimosi žodžių 
formų tobulumas daug priklauso 
nuo tinkamo, nuoseklaus, sklan* 
daus žodžių tvarkymo sakinyje, 
nuo' sugebėjimo ko giliau ir pla
čiau naudotis didžiaisiais kalbos 
turtais, pasireiškiančiais ne tik 
atskirais gražiais žodžiais, bet 
ir tinkamu jų jungimu sakiniuo
se. ,

(Gimtoji Kalba)

Bangos Choras Ruošiasi 
Savo Didžiajam Koncertui
TORONTO. — Bangos choras 

senai planavo suruošti didžiulį 
savo koncertą, kuriam iš anksto 
po truputį ruošėsi. Dabar jau 
yiskas del to koncerto nustatj'ta 
ir nutarta. Koncertas pyks va
sario mėn. 24 d., 404 Bathurst 
St. Tai bus šeštadienio vakaras, 
geriausia proga visiems toron- 
tiečiams į koncertą atsilankyti ir 
pasigrožėti Bangos choro nau
jomis ir puikiomis dainomis.

Visą koncerto programą pil
dys Bangos choras, vadovybėje 
A. Morkio. Iš anksto galima pa
sakyti, kad tai bus programa į- 
domiausia iš visų lietuvių pildy
tų programų Toronte. Ne-tik vi
sas Bangos choras mokosi daug 
naujų dainų, bet taip pat koncer 
tui visu smarkumu ruošiasi cho
ro vyrų sekcija, moterų grupė, 
duetai, kvartetai ir taip toliau. 
Ne kartą torontiečiai grožėjosi 
moterų dainomis, vyrų grupe, 
kvartetais, choru, bet dabar bus 
visiems geriausia proga išgirsti 
juos visus dainuojant naujausių 
ir dar negirdėtų dainų, kurios 
savo žavumu neranda sau lygių.

Apart choro, programoje da
lyvaus choro jaunuolių orkestrą, 
vadovybėje Hildos Sarapaitės,

Kasdien Malton aerodrome yra 
paleidžiamas į aukštį hidrogeno 
gazų pilnas baliūnas, kaip kad 
paveiksle matomas, kurs skren
da į viršų per 620 pėdų per mi
nutę. Jam kylant aukštyn jis

nuolatos didėja, nes kuo aukš
čiau, -tuo mažesnis oro spaudi
mas, kol pagalios jis sprogsta. 
Per tam tikrą prietaisą mateoro- 
logijos ekspertai taip nustato o- 
ro sąlygas.

LONDON. — Nazių oro bom
bomis nuskandintas “Sphinx,” 
minų graibytojas, jau yra 23-čias 
sunaikintas karinis Angį, laivas.

kuris orkestras neatsilikdamas 
nuo choro taipgi visu smarkumu 
ruošiasi.

Bet tai dar ne viskas. Progra
mai ruošiaęi jaunų merginų šo
kikių grupė, vadovaujant M. 
Gaižauskaitei. Galima neabejoti, 
kad tos jaunosios choro šokikės 
sukels didžiausio įdomumo ir į- 
vairumo. Nuo jų neatsilieka ir 
gabiosios akrobatikės. L. Sara- 
paitė ir P. Linartaitė. Jos jau 
ruošiasi dabar ir pademonstruos 
naujų ir dar lietuvių publikai 
nematytų numerių. ,

Del programos dar bus pra
nešta vėliau, bet dabar choro 
vardu kreipiuosi į visus gerbia
mus torontiečius, prašydamas 
ruoštis tame koncerte dalyvauti 
ir iš anksto įsigyti tikietą. Iš 
anksto tikietai pardavinėjami po 
30 cnt:, o prie durų perkant kai
nuos 35 cnt. Tad visi pasisten
kite iš anksto apsirūpinti tikie- 
tais ir pasiruošti koncerte daly
vauti. Užtikrinu, atvykę nesigai
lėsite.

Tikietus platina gabiosios jau
nuolės choristės ir visi kiti cho
ristai.

KODĖL NUTROKŠTA 
HELSINKIO TELEFONU 
SUSISIEKIMAS

Choristas

Nežiūrint griežto suvaržymo 
ir cenzūros, kas kart vis daugiau 
žinių pasiekia pasaulį apie tai, 
kas dedasi ne tik pačiame Hel-. 
sinkyje, bet ir visoje baltagvar
diečių valdomoje Suomijoje.

Nesenai gauti Londone slapti 
pranešimai iš. Helsinkio aiškiai 
kalba apie didėjantį ir augantį 
žmonių pasipriešinimą prieš 
Mannerheimo režimą ir pasiryži
mą remti demokratinę Suomijos 
Liaudies valdžią, kuri yra vado
vaujama Otto Kuusineno.

Londone leidžiamas savaitinis 
informaciiiis buletirias “Week,”, 
kuris per pastaruosius porą me
tų patalpino, labai daug teisingų 
informacijų apie tai, kas dedasi 
Europoje, ir kuria linkme žengia 
didžiųjų valstybių valdytojai, 
dabar rašo ir talpina iš Helsinkio 
gaunamus slaptus pranešimus, 
kurie nurodo apie Suomijos žmo
nių pasiryžimą nusikratyti Man-

atgauti laisvę. '
Kalbėdamas apie pasikarto

jančius ir antru kart nutrūks
tančius Helsinkio telefonu susi
siekimus su užsieniu, “Week” ra
šo:

“Yra pakankamai pagrindo 
manyti, kad neišaiškinami telefo
nų linijų nutrūkimai, įvykusieji 
praeitą savaitę, faktinai paeina 
ne nuo bombardavimų miesto iš 
orlaivių,, bet nuo sukilėlių veiki
mo viduje miesto.
,. “Paskutinysis įsakymas, iš
leistas Helsinkio gyventojams, 
aiškiai nušviečia oficialų pripa
žinimą apie vykstančius stiprius 
veiksmus ‘užpakalyje linijų.’ ”

Del tų komunikacijos linijų 
nutrūkimo kapitalistinė spauda 
rašė, kad tai paeina nuo Sovietų 
orlaivių bombardavimo. Betgi 
Leningrado distrikto armijos 
vadovybė pakartotinai yra pra
nešusi, kad Sovietų orlaiviai vi
sai nėra bombardavę Helsinkio. 
Todėl darosi aišku ir patikimi 
“Week” pranešimai, kad tie ko
munikacijos linijų nutrūkimai 
paeina nuo revoliucinio veikimo

nerheimo ir jo klikos režimą ir viduje Helsinkio.

S STFPNIAK

NAMELS ANT VOLGOS
(APYSAKA IŠ CARINES RUSIJOS LAIKŲ)

(Tąsa)
— Gera, prasta mergaitė, — pamąstė 

sau jaunikaitis. Jam buvo labai malonu atsi
duoti į jos globą, — jis nekovojo su savim.

— Palauk, juk tamsta gyveni ne viena. 
Ar. tamsta žinai kokį pavojų darai savo šei
mynai, slėpdama mane?

. Mergaitė ant valandėlės sujudo ir susi
mąstė.

— Niekis, aš viską prisiimu ant savęs. 
Namiškiai nieko neturi žinoti. Kaip tamstą 
vadinti ?

Jaunikaitis atsakė ne tuojau.
— Kam tamstai reikalingas mano var

das. Tamstos kaltė bus didesnė dešimtį kar
tų, jei tamista žinosi, kas aš esu.

— Atsiprašau, tamsta manęs nesupratai. 
Aš žinau nuo Jonučio, kad jūs slepiate savo 
vardus. Pasakyk tamsta, kaip aš turiu pa
vadinti tamsta saviškiams. Juk be vardo 
tamsta negali būti!

Ji linksmai, vaikiškai nusijuokė.
— Na, gerai. Vadink mane Volgin — tat 

bus mūsų susitikimo atmintis. Vardas mano 
Vladimir, tėvas Piotr. šie vardai tikri, — pri
dūrė jis rimtai.

— Vadinas, Vladimir Petrovič Volgin? 
Atsiminsiu. Tamsta būsi mano pažįstamas 
iš S. Aš tamstą sutikau miške ir užprašiau 
pas save į svečius. Ar gerai taip ? Ne, — 
pasitaisė mergaitė, kasžin ką atsiminusi. — 

Ne miške, bet Ermolovke, — tame sodžiuje, 
kuris anoje pusėje. Taip geriau. Reikia pėd
sakus suklaidinti.

Jis vėl prasijuokė. t
— Tamsta esi visai konspiratorė, — nu

sišypsojo jaunikaitis.
— Ne, ir niekuomet nebūsiu! — atsakė 

mergaitė ir energiškai pradėjo irtis.
Jaunikaitis žiūrėjo į ją ilgai ir rimtai.
— Nesižegnok iš anksto, panele! — pa-' 

mislijo jaunikaitis sau.
Jis tiesą šakė: jam -reikėjo pailsėti tik 

kelias minutes ir jis vėl atsigaus. Jis jau vi
sai pasilsėjo ir pas jį atsirado agitatoriaus 
instinktai.

— Štai mes ir namie!
Mergaitė pradėjo sukti valtį į dešiniąją 

pusę.
Ant aukšto kranto, tarp medžių matėsi 

baltas namelis gontų stogu, kokie esti pas 
nelabai turtingus dvarininkus. Dešinėje pu
sėje stovėjo sparnas, kairėje daržinės, o to
liau didelis vaisinis sodas.

Priplaukė prie kranto. Vladimir ištraukė 
valtį ant smėlio, ir jie siauru takeliu nuėjo į 
rūmą.

Prieškambaryje juos sutiko senutė, kuri 
nustebusiai pažiūrėjo į jaunikaitį.

— Aukle, ar jau mama atsikėlė? — pa
klausė mergaitė.

•— Kaipgi, atsikėlė. Kavą geria. Tamstos 

laukia.
— Gerai. Aš tuojau. Tu nuvesk Vladi

mirą Petrovičių į fligelį. Ir aš greitai pas 
jį nueisiu.

Vladimir nuėjo paskui senutę: ji kas- 
žinką murmėjo po panose. Peržengusi fligelio 
slenkstį, senutė liovėsi murmėti.

— Tamsta, meldžiamasis, su reikalais, 
ar esi Katrinos Vasiljevnos pažįstamas? — 
paklausė senutė, norėdama užvesti kalbą.:

— Pažįstamas, — trumpai atsakė Vladi
mir ir nusisuko į kitą pusę, kad atsikratyti 
nuo tolimesnių klausimų.

Senutė žemai nusilenkė ir išėjo, — at
sargiai uždarė duris.

Vladimir apžiūrinėjo triobą. Fligelyje 
tebuvo tiktai du kambariai. Pirmajame sto
vėjo prastuvė, kelios medinės, namų darbo 
kresės ir koklių krosnis. Užpakaliniame ma
tėsi didelė kušetė, pastatyta vietoje lovos ir 
mažas ąžuolinis stalelis. Ant sienos kabojo 
litografijos ir kertėje nedidelė etažerė su 
knygomis.

Mergaitė ilgai nesirodė. Pasikalbėjimas 
su motina matyti užsitraukė. Vladimir apsi
valė kiek galėjo, išmazgojo galvą šaltu van
deniu. Žaizda buvo jau užsitraukusi ir krau
jas nebetekėjo. Mergaitė vis neatėjo. Jauni
kaitis priėjo prie etažerės, ištraukė pirmąją 
pakliuvusią knygą ir atvožė ją. Buvo apysa
ka vaikams. Jis atskleidė pirmąjį lapą, no
rėjo pažiūrėti knygos antrašą ir pamatė dai
liai parašytus žodžius: “Mergaitei Katrinai 
Prozoroviutei už gerą pasielgimą ir mokslą.”

— Prozoroviutei! — Taip, ji Prozoroviu- 
tė! — sušuko Vladimir. — Ir Joną priminė. 
Taip, taip. Dabar suprantu, kodėl jos veidas 
man pasirodė toks pažįstamas. Ne, bet ne

gali būti! Štai rodos ir ji eina .. .
Jis išgirdo greitus žingsnius. Mergaitė 

atidarė duris.
— Mama meldžia tamstą ateiti. Eikime. 

Aš su ja pakalbėjau.
Jaunikaitis parodė jai knygą.
— Ji tamstos ? Tamsta esi Prozoroviutė ? 

Tamsta turi brolį Joną?
— Taip, o ką? . -
— Juk mes su juo esame draugai! . • 
Katrė tik rankas išskėtė.
— Kaip? Jonutis! Kur jis, kas su juo? 

Ar gyvas? Sveikas? Jau visi metai, kaip 
nuo jo mes neturime jokios žinios. Tai apsi
džiaugs mama! Ir kaip aš, kvaila, anksčiau 
nedasiprotėjau paklausti! Kaip jis gyvena, 
sakyk?

— Aš jau trys mėnesiai esu iš Peterbur
go. Išvažiuojant aš su juo mačiaus. Jis buvo 
sveikas ir gyvas.

— Kodėl jis neparašė ? — stebėjosi Ka
trė.

— Jam tas senai neparanku, — atsakė 
nenoromis Vladimir.

— Na, eikime pas mamą greičiau!
Ji greitai atidarė duris ir beveik tekina 

nubėgo į ruimą. Vladimir vos tik galėjo su
skubti paskui ją.

IV.

Valgomajame kambaryje Vladimir pa
matė motiną, penkiosdešimts metų moteriš
kę, labai panašią į dukterį, tiktai papurtusią 
ir storą. Ji išrodė labai sujudinta ir svetį 
sutiko šaltai — abejojančiai pažiūrėjo į jį. 
Vladimirui nemalonu pasidarė, ir jis nuspren
dė, kad tame name neužsibus nė vienos va

landos ilgiau.
— Mama! — sušuko Katrė, neleidusi jai 

ištarti ir žodžio,,— Vladimir Petrovič mūsų 
Jonučio draugas! Jis mums apie jį žinias at
nešė.

Prozorovienė urnai pasidarė kita. Ji 
linksmai ištiesė svečiui ranką, pasodino prie 
savęs ir apibėrė klausimais, ant kurių jis ne
galėjo suskubti atsakyti. Pašaukė auklę, ku
ri išnešiojo Katrę ir Joną, sušaukė visus tar
naujančius. Visiems buvo pranešta linksma 
naujiena, kad jaunas ponaitis, kurį visi jau 
laikė pražuvusiu, laimingai gyvena Peterbur
ge ir štai jo draugas pravažiuodamas tyčio
mis užsuko pas juos į dvarą, kad pranešti 
apie tai.

Prozorovienė pati įtikėjo tai versijai: 
Vladimir būk tik todėl ir atsirado jų name. 
Duktė neužlaikė konspiracijos, viską išpasa
kojo motinai, bet dabar tas viskas savaime 
pražuvo. Argi galimas daiktas, kad Jono 
draugas ir toks mandagus jaunikaitis urnai 
būtų šokęs iš traukinio, bėgęs nuo policistų, 
tartum žmogžudys? Duktė turbūt pasijuokė 
iš jos senos, o rasi svetys pasijuokė iš Katrės, 
ši ėmė ir įtikėjo.

Vladimir Prozorovienei pasidarė brangus 
svetys, kurį ji nežinojo kaip pasodinti, kaip 
vaišinti. Po pusryčių jis ėmė kalbėti, kad 
jam reikia išvažiuoti ir paklausė, kur galima 
gauti arklius. Prozorovienė nedavė ir kalbėti.

— Tamsta, sveikas, nori mus tik panie
kinti ! Nieko mums nepapasakojęs ir jau ren
giesi išvažiuoti. Pagyvenk. Čia vėl negreitai 
susilauksime tokį svetį?

— Vladimir Petrovič, tamstai tikrai nėra 
reikalo skubėti, — rimtai pridūrė Katrė.

(Bus daugiau!
(
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RENGIASI PATIEKTI SEIMUI 
CIVILINES METRIKACIJOS 

PROJEKTU

Kaunas. — Teisingumo mmis- 
teris dr. Tamošaitis prieš Nau
jus Metus į paklausimą pareiš
kė seimui, kad jau baigtas sure
daguoti vadindrho Vedybų arba 
Santuokų įstatymo projektas ir 
jau pradėtas svarstyti paties 
Metrikacijos įstatymo projek
tas. Jei naujų kliūčių neatsiras
tų, jis būsiąs gana greit peržiū
rėtas.

Viso įstatymo projekte esą a- 
pie 150 paragrafų. Netrukus 
laukiama galutinės to projekto 
redakcijos, tada įstatymų pro
jektai būsią perduoti Ministerių 
Tarybai. Visai tiksliai pasakyti, 
kada tie projektai arba Civilinės 
Metrikacijos įstatymo projektas 
bus patiektas seimui svarstyti, 
esą sunku, bet atrodą, kad šiuo 
tarpu kliūčių nesama.

Atsigauna Vilniaus Biznis 
ir Prąmonė

Vilnius. — Vilniaus miesto są
mata šiems metams sudaryta ir 
sieks apie 25 milijonus litų. Mies
tas laukia visos eilės pagrindi
nių darbų, remontų ir taisymų. 
Vienu iš pirmiausių uždavinių 
bus baigti Turniškių hidro-ėlek- 
trinę stotį ant Neries upės, kad 
Vilnius ir apylinkiniai miestai 
turėtų šviesos ir pramonė pigios 
energijos. Bus pastatyta kelios 
modernios pirtys, nes Vilniaus 
miestas iki šiol pagrindinės šva
ros priemonės neturėjo. Iš kul- 
tŪrpįTžygįų, dar šieinet norima 
papilįyti naujais rinkiniais mies- 

Įto muziejų, surenkant iš visų 
vilniečių dailininkų geruosius 
kūrinius.

Vilniuje jau pradėjo veikti ke
li'odos fabrikai, kurių gaminiai 
laikomi aukštos kokybės ir bū
sią eksportuojami į užsienius. 
Kailių pramonė, kuri senovėj 
Vilniuje buvo garsi, pradeda at
sigauti ir kaikurie fabrikai taip 
pat jau pradeda darbą.. Dirba 
jau du Vilniaus popieriaus fab
rikai. Vienas popieriaus fabri
kas yra Petrašiūnuose prie Kau
no. Taigi Lietuvoj jau dirbs trys 
popieriaus fabrikai.

Grįžus prie Lietuvos Vilniuj ir 
sričiai atsidarė palankiausios 
galimybės kooperacijai. Vilniaus 
vartotojų kooperatyvas “Rūta” 
pačiame mieste turi jau per 10 
savo krautuvių ir krašte steigia 
skyrius, “Lietūkio.” skyriuje Vil
niuje dirba jau 100 tarnautojų. 
Vilniečiai ūkininkai nemažai su- 
siinteresavo ir naujai įsteigta 
kooperatyvų sąjunga “Linas,” 
per kurį tikisi pagerinti linų’ ga
mybą ir susilaukti daugiau nau
dos iš linų.

Griežtai Baudžiami Lenku 
Paleislieji-Plėšikai 

■' - ' »
Vilnius. — Lietuvai perimant 

Vilnių ir sritį, visame krašte 
siautė ginkluoti plėšikai, kurių 
dauguma sudarė iš kalėjimų pa
leistieji įvairūs kriminaliniai nu- 
sukaltėliai. Nežiūrint į griežtus 
valdžios įspėjimus, plėšimai ne
siliovė iki kriminalinei policijai 
pavyko išaiškinti ir suimti plė
šikų vadus ir gaujos narius.'

Iš visos eilės plėšimų buvo 
nustatyta, kad juos atlieka tie 
patys asmenys, susiorganizavę 
1 gaują. Buvo susekta, kad tos 
gaujos būstinė, yra Vilniuje ir 
kad plėšikai iš vakaro išvyksta 
į kaimus ir miestelius, iš anksto 
aptarę ką ir kaip apiplėšti. Pa
gal būstinę buvo išaiškinti ir pa
tys plėšikai ir vienas po kito su

imti. Kratose pas juos buvo ras
ta nemaža daiktų, kuriuos api
plėštieji atsiėmė.

Ši plėšikų gauja susidėjo iš 18 
galvų, kurių 16 buvo suimta, o 
2 tebesislapsto. Gruodžio 28 d. 
Karo Lauko Teismas Vilniuje 
gaujos narius nuteisė sekamai: 
plėšikus J. Sinkevicz, A. Pazskie- 
vicz, M. Stankiewicz, V: Kolen- 
da, V. Zagranowicz, S. Wanskie- 
vicz, S. Jezerski, S. Sinkevicz ir 
M. Sakowiecz nuteisti mirti. Pas
tarajam padavus malonės prašy
mą, mirties bausmė pakeista ka
lėjimu iki gyvos galvos. Kiti iki 
gyvos galvos nuteisti: B. Palec
kį ir S. Kowalski. Po 3 metus 
kalėti nuteisti V. PaszkiewiCz, 
V. Sadowski ir A. Sinkewivzo- 
wa. Likusieji išteisinti.

Vilniaus mieste nusikaltimai 
žymiai sumažėjo, bet krašte vis 
dar lieka besislapstančių pabė
gusių kalinių ir kitokių nusikal
tėlių, kurie dažnai veikia apsi
ginklavę lenkų kariuomenės iš
barstytais ginklais, bet policijai 
geriau susipažįstant su apylinkė
mis ir gyventojais, ir čia nusi
kaltimai kaskart mažėja. Spar
čiai besiorganizuoją šauliai pra 
deda ateiti į talką kovojant su 
nusikaltimais.

----- * 
DIDŽIAUSIOS LIETUVOS NE

LAIMES PEREITAIS 
METAIS

Kaunas. — Stambiausios ūki
nės nelaimės Lietuvai pereitais 
metais laikomos šios: žuvo trys 
mūsų prekybos laivyno laivai — 
“Kaunas,” užplaukęs ant minos, 
“Panevėžys” sudužęs ant povan
deninės uolos ir “Nida” žuvusi 
ant seklumos; sudegė apie de
šimts miestelių: Gargždai, šile- 
lė, Tryškiai, Miroslavas, Tverai. 
Kuliai, Židikai, Užventis, ir keli 
miško gaisrai, kurių didžiausias 
buvo prie merkinės, kur sudegė 
keli šimtai ha miško.

Šventoji. — Jau baigta sukas
ti Šventosios-Darbėnų geležinke
lio sankasą, kurią dar pernai va
sarą buvo pradėję kasti darbo 
talkos savanoriai. Tikimasi, kad 
jau pavasarį geležinkelis bus ga
lutinai nutiestas.
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Šis žemlapis parodo tas vietas, 
kurių reikalauja Hungarija iš 
Rumunijos ir Jugoslavijos, ir

Akstinam! Mūrinės Staty
bos Darbai

Kaunas. — Pereitais metais
Lietuvoje pastatyta 280 butų 
lauko darbininkams, iš kurių pu
sė yra mūriniai. 1938 m. buvo 
pastatyta 202 butai. Lauko dar
bininkams statant pavyzdingus 
butus ūkininkams duodamos pa
šalpos. Tokie namai statomi pa
gal standartinį planą. Ūkinin
kas įpareigojamas prie namelių 
priskirti pusę ha žemės vienam 
butui, kiekvienam butui paso
dinti po 20 vaismedžių, iškasti 
šulinį ir pastatyti tvartuką su 
malkine ir sandėliuku. Žemės 
Ūkio Rūmai, propaguodami mū
rinę statybą, šiemet nedegamai 
statybai išleido 70,000 litų, per
nai 60,000 litų, o per 10 metų 
įvairiai ūkininkų statybai išmo
kėta per 2 milijonus litų pašal
pų, kuriomis pasinaudojo per 
10,000 ūkininkų. Nedidelės su
mos skiriamos ir pavyzdinių 
trobesių vidaus įrengimui. Da
bar numatoma statybos propa
gandą nukreipti į Vilnių, ypač 
jo sritį, Vilniaus, Švenčionėlių ir 
Valkininkų apskričius, kur že
mės ūkis yra smarkiai atsilikęs 
ir trobos prie žemės prisigūžu
sios.

Pernai Lietuvoje veikė 340 
lauko plytinių, kurios pagamino 
47 milijonus plytų. Pernai veikė 
305 plytinės ir pagamino 41 mi
lijoną plytų. Viso pernai paga
minta apie 96 milijonai plytų.

Del karo pasunkėjus cemento 
įvežimui, kol bus pastatytas ce
mento fabrikas Lietuvoje, Ž. Ū. 
Rūmai numato galimumą labiau 
išplėsti kalkių gamybą, kadangi 
kalkės, kaip jungiamoji staty
bos medžiaga yra gana patva
rios ir žymiai pigiau kaštuoja, 
negu cementas. Pernai Lietuvo
je veikė 56 kalkinės, kuriose bu
vo išdegta per 22,000 tonų kal
kių. Šiemet įsteigta dar 21 kal
kinė. Kalkių pereitais metais iš
degta 26,500 tonų. Čia neįskai
toma pramoninių kalkių gamy
ba. Šiais metais numatoma sta
tyti dar kelioliką kalkinių.

Trakai. — Senieji Trakai ir 
Naujieji Trakai šiemet bus su
jungti geležinkeliais. Tas ruožas 
turės 4 kilometrus. Žemės suka
simo darbai jau įpusėti ir pava
sarį bus baigti. Laukiama, kad 
rudeniop geležinkelis galės kur
suoti.

Anglijos laivas, Dunbar Castle, skęsta į jūros dugną, nazių minai perlaužus pusiau.

Kaip Buvo Deginamos Raganos Lietuvoje

LAIMINGAI PASIBAIGĖ * 
MINKŠTOS ANGLIES

KASYKLŲ STREIKAS
PINTO, Sask. — Bienfait apy

linkėje esančiose minkštųjų ang
lių kasyklose darbininkų strei
kas užsitęsė gan ilgai, bet paga
liau darbininkai laimėjo savo 
reikalavimus ir privertė bosus 
pripažinti uniją. Tie laimėjimai 
atsiekti dėka draugiško ir vienin
go visų darbininkų užsilaikymo 
ir nepasidavimo bosų provokaci
joms. Per tą visą streiko laiką 
jokių muštynių beveik neįvyko, 
tik prie vienbs kasyklos bosai 
bandė su ginklų pagalba pra
laužti pikieto liniją, bet ir tas 
jiems nepavyko. Užpultieji strei- 
kieriai greitai nuginklavo bosus
atimdami nuo jų šautuvą ir už
taisytą revolverį ir kiek gavę į 
kailį, nuėjo į savo ofisus užga
nėdinti.

Popiežius Grigalius XV — 
1623 metais išleido dekretą del 
raganų ir žavėtojų.

“Pagal gausumą mūsų apaš
tališkos galybės; šiuo raštu įsa
kome ii4 liepiame, kad susekę 
žmogų, tikėjimo įsižadėjusį, su 
velniu sandarą padariusį, per 
burtus ir žavėjimus vieną ar ke
letą žmonių numarinusių, tuo
jau paduoti teisdariams, kurie jį 
pagal kaltybės didumą turi baus
ti . . .” Šį raštą Žemaičių vysku
pas Jurgis Tiškevičius perskaitė 
susirinkusiems kunigams ir pri
dėjo: “Žavėtojai, burtininkai ir 
visi sutartis su velniais' daran
tieji turės būti kankinti ir iš 
žmonių draugijos išnaikinti.”

Po tokio vyskupo paraginimo, 
Lietuvoj tuojau pradėjo rūkti

n- ><

PERNAI OBUOLIŲ EKSPOR
TAS SIEKE MILIJONU. LITŲ

Kaunas. — Pernai eksportuo
ta obuolių, už vieną milijoną li
tų. Supirkta Vilkaviškio apskri
tyje 125 vagonai, Rokiškio apks. 
77, Kauno apsk. 54 ir t.t., o viso 
eksportuota 263 vagonai, užper
nai 221 vagonas.

“Maistas” susitarė su Sovietų 
Rusija ten parduoti kiaulių ir 
bekono už 12 milijonų litų ir 
pieno produktų už 9.3 milijonus. 
Be to ką tik pasirašyta Lietu
vos-Italijos prekybos sutartis, 
kuria žymiai padidinama preky
ba tarp Lietuvos ir Italijos. 

laužai, o ant jų spirgėjo “raga
nos ir žavėtojos.” Raganų teis-' 
mo ir tardymo procedūrą vaiz
džiai aprašo vysk. Valančius sa
vo knygelėje — “Žemaičių Vys
kupystė.” Žavėtojui savo kaltę 
išpažinus, teisėjai tuojau sude
gintu laikė.

O kad gynėsi ir sakėsi nesu- 
manus žavėti, teisėjai surišę 
rankas metė į vandenį ir veizėjo: 
jei veikiai skendo, laikė jį nekal
tu, bet jei įtartas mokėjo plauk
ti, bent kiek plūduriavo, teisėjai 
jį laikė kaltu.

• Vadinasi, įtartajam išsigelbė
jimo visvien nebuvo. Jei surištas 
nenuskendo, tai buvo pripažin
tas kaltu ir sudegino.

Vyrus labai retai įtardavo ra
ganavime. O ir įtarti dažnai ras
davo būdą pasiteisinti ir išveng
ti žiaurios bausmės. Bet mote
rims labai dažnai tekdavo nu
kentėti nuo stropių teisėjų 
sprendimų. 1596 m. Ukmergėj 
buvo sudeginta raganavimu įtar
ta tarnaitė Liucija Jurienė (ar 
Juraitė). Ją apskundė jos šeimi
ninkas Sadovskis.

Jis tvirtino ir po priesaika pa
rodė, kad Liucija jį apžavėjusi, 
padėdama gryčioje ant krosnies 
žavus. Po to jis pradėjęs sirgti 
ir nustojęs sveikatos, o jo’ na
mai nuo tų žavų sudegė. Be to, ji 
mėginusi dar ir jo berną Stasį 
apžavėti, prikaišiodama žavų į 
grįčios sienotarpius ir skyles. 
Kadangi kaltinamoji tarnaitė 
kalta neprisipažino, tai teisėjai 
nutarė atiduoti ją budeliui kan
kinti.

Po to Liucija jau prisipažino 
(kur čia neprisipažins, jei pra
dėjo laužyti kaulus ir tampyti 
gyslas) ir pasisakė visą tai da
rius, bet pati žavų gaminti ne
mokanti ; juos gavusi iš Mekutos 
Lukšienės. Lukšienė taip pat bu
vo suimta, bet ji iš kalėjimo pa
bėgo. O Liuciją, kaipo “geruoju 
prisipažinusią” teismas pasmer
kė mirti. Šis įvykis užrašytas 
Vilniaus Komisijos aktu XXXVII 
'tome.

1612 m. Ukmergėj buvo 
svarstomas dvarininko Vileigos 
skundas prieš dvarininką žage
lį, kurio baudžiauninkas Petra
vičius apžavėjo Vileikos kaime
nę, rūstybę ąnt pono turėdamas 
sužavėjo Pupelėnų dvare 1611 
m. balandžio ir gegužės mėn. 
galvijus, iš ko padvėsė 5 karvės 
ir 1 jautis . . .

Kailius nulupus, gyvulių šir
dyse atrado baiąius žavus, vąr- 
les, driežus, žalčius su lūpomis 
ir nosimis, o širdys tų gyvulių 
įžeistos. Visą tą parodė teisėjui 
Vasilevičiui ir bajorams. (> pirm 
to taipgi nuo to baudžiauninko 
žavėjimo buvo išdvėsę 1611 m. 
kovo mėn įvairių laikų jaučių ir 
karvių.

Vadinasi, teisiamojo kaltu
mas buvo įrodytas. Nes bajorai 
padvėsusių gyvulių širdyse radę 
žalčius su lupomis ir nosimis. 
Todėl teismas nusprendė: Idant 
žmonių nelabumas būtų sutrem
ptas, idant slaptais žavėjimais 
nuostolių žmonių turtams, svei

katai nedarytų, kaltinamąjį Pet
ravičių, prisiekus Vileikai su šei
myna, mes teismas nutarėm iš
duoti kankinimui, o jei iškan
kins, tai nužudyti, o po to ugnim 
sudeginti įsakom; o jei neiškan
kins (neišspaus prisipažinimo—- 
Aut.) p. Vileika turės baudžiau
ninkui atlyginti.

Savo sprendimą teismas pa
rėmė tuo, kad Anykščiuose su
deginti pasmerkta ragana pa
sakiusi, jog girdėjusi, kaip Pet
ravičiaus ponia liepusi jam pa
liauti piktą.žmonėms daryti. Tai 
ir visi įrodymai.

1615 m. gegušės mėn. Bras- 
lavo pavietorMakūnų kaime bu
vo sudeginti d^ys to paties kai
mo gyventująii Zofija Jurgęlie- 
nė, jos sūrius'Gasiulis ir kume
tis Daraduntįėnąs. Jie buvo ap
skųsti, kad patys gamina žavus 
ir jais nuodija apylinkės kaimie
čius ir bajorų gyvulius.

Įtartuosius tardė Braslavo pa
vieto teisėjas Kristupas Niecz- 
kowsky ir “daugybė garbingųjų 
bajorų.” Kaltinamieji laiveliais 
buvo nuvežti į ežerą ir surišto
mis rankomis išmesti į vandenį/ 
bet kadangi iš trijų net tris kai~-- 
tus greitai neskendo, tai visi buk 

Nuo 16 d. rugsėjo iki 11 d. 
gruodžio daugiau panašių muš
tynių beveik ir nebuvo, neskai
tant vieno apsistumdymo.

Vienok mažam skaičiui skebų 
buvo pasisekę vietomis įsiverž
ti į kasyklas, bet jie nieko nega
lėjo padaryti, nes bosai neturėjo 
kur anglies dėti. Visi gyventojai 
streikierius < palaikė ir skebų 
anglies niekas nepirko. Bosai 
matydami, kad darbininkų soli
darumo negalės sulaužyti, pradė
jo tartis su unijos vadais ir nu
sileisti darbininkų unijos reika
lavimams. Vėliau buvo padaryta 
sutartis, pagal kurią bosai pri
pažino uniją. Nors unijos vardas 
ne toks, kaip turėjo būti, bet 
žmonės ir unijos organizatoriai 
tie patys. Skirtumas tik .unijos 
užvardyme. Pirmiau vadindavosi 
U.M.W. of A., o dabar yra dvi 
sujungtos unijos: C.F. of L. ir 
U.M.W. of A. ir liko pavadinta 
Central Unija. Mums unijos, pa
vadinimas nesudaro skirtumo, 
svarbu, kad mūsų lokalas ko
operuotų su C.I.O.

Šiuo nauju vardu unija turės 
‘vadintis visą karo laiką ir vie- 
V/ūB metus po karo, o vėliau va
dinsis U.M.W. of A. ar kokiu ki-

vo pripažinti kaltais ir pasodinti'' 
į kalėjimą. Kalėjime Zofijd Jur-' ■ 
gelienė prisipažino žavus gami
nusi ir jais gyvulius žavėjusi. 
Be to, ji ir savo sūnų Gasiulį ap
skundė, kad jis jai gelbėjęs ža
vėti. Bet nei Gasiulis, nei Tume
lis Daradundėnas kaltais nepri
sipažino.

Teisėjas visus tris pasmerkė 
mirti ir įsakė gyvus sudeginti, 
kas ir buvo įvykdyta. Teisiamuo
sius tardant, paaiškėjo, kad iš 
Tumelio giminės per 30 asmenų 
buvę sudeginti už žavėjimus. To
dėl Tumelio žmona su vaikais 
buvo išvaryta iš namų į Druksės 
pavietą. Šio teismo sprendimas 
įrašytas Braslavo Žemės Teismo 
1615 m. aktu knygose ir yra 
Centraliniame Vilniaus Archyve.

Untulis

Stebėtinas Medicinos 
Moksle Atsiekimas 
Soviety Sąjungoj

Paskutiniame Maskvos chirur
gų sąjungos posėdy prof. A. E 
Raueris pademonstravo ligonę 
S., kuriai Maskvos Travmatolo- 
gijos institute jis buvo padaręs 
drąsią operaciją.

Prieš septynetą metų pas li
gonę atsirado patinimas, išardęs 
gerklės ir trachėjos kremzles. 
Išplovus gerklę, ligonės kvėpuo
jamoje gerklėje buvo patalpinta 
guminė žarnelė, su kuria ji nuo 
to laiko nebesiskyrė. Pakakda
vo nors minutei išimti žarnelę, 
ir ligonė imdavo dusti. Su tuo 
lataku, atstojusiu kvėpuojamąją 
gerklę, moteris išbuvo gana ilgą 
laiką. Tačiau netrukus gerklės 
srityje sunkiai pairo ligonės ner
vai. Ji neteko balso, pasidarė 
tikra invalidė.

tu'vardu.
Antra, kompanija sutiko pri

imti visus streikavusius darbi
ninkus. Trečia, pripažino “seno- 
raty” ir sulig jos priimdinėti, bei 
atleisti darbininkus. Ketvirta, 
nedaryti jokios diskriminacijos 
darbininkų tarpe. Penkta, mokė
ti darbininkams nemažiau, kaip 
po 40 cnt. į valandą.

Tose mainose seniau mokėda
vo į valandą nuo 20 cnt. iki 33 
cnt. ir pusę paprastam darbinin
kui.

Sulig tos sutarties dabar 
mes visi sugrįžom darban, 11 d. 
gruodžio. Bet dar vis gaunam 
seną atlyginimą, kaip ir gauda- 
vom. Kada pasibaigs kontraktas, 
tada gausim atlikusius atlygini
mus nuo gruodžio 11 d. iki pasi
baigs kontraktas.

Apart to, dabar, sausio 29 d., 
prasidėjo kita konferencija, ku
ri svaršto sąlygas ir nustato 
mokestį akordiniam darbui. Į šią 
konferenciją dalyvavimui 'yra 
paskirtas vienas atstovas nuo 
valdžios, vienas iš kompanijos, 
vienas iš C.I.O., vienas iš C.F. 
of L. ir nuo kiekv ienos 
kasyklos po vieną darbininką, 
prižiūrėjimui, kad laike konfe
rencijos bosai negalėtų ko pas
lėpti.

Unijistas

Šiais metais prof. A. E. Rau- ' 
eris padarė S. naują operaciją ir 
įstatė kvėpuojamąją gerklę iš 
jos pačios odos, paimtos iš kaklo 4 
ir iš ką tik murusio žmogaus 
šonkaulinių kremzlių. Guminę 
žarnelę teko pašalinti. Ligonė į- 
gijo lyg lr natūralią kvėpuoja
mąją gerklę. Dabar ligonė laisvai 
kvėpuoja ir kalba. Ji dirba ir ge
rai jaučiasi.

Panašios . operacijos dar nie- S 
kam nebuvo daromoj.

4
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KAIP EINA METINIS 
LIAUDIES BALSO VAJUS
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‘ Vajaus komitetai, bei draugai 
ir draugės vajininkai skubinasi 
iki vasario 13 dienai galutinai 
atsiskaityti su administracija. 
Štai, per šią savaitę mes gavome 
sekančiai: .

Draugas K. Kilikevičius nuo 
pirmo rajono prisiuntė $84.85, 
už 6 naujus skaitytojus ir už 10 
atnaujintų prenumeratų, bei 
$39.60 surinktų aukų, per drg 
V. Uldukį $2.50, per P. Karolių 
$1.00, per A. Kilikevičienę $1.00, 
per P. Matulaitytę 50 c., per Mi- 
notienę 60 e., per K. K. 50 c., 
per D. Gužas $1.00, per K. Spai- 
čį 25 c., per J. Leskevičių, iš 
Malartic, Que., $2.00, ir dar nuo 
Liaudies Balsui rengto koncerto 
$30.00. Draugas pastebi, kad tai 
dar ne viskas.

Draugas P. Zuikis, iš Timmins, 
Ont., prisiuntė už du atnaujintu 
skaįtytoju ir nuo savęs paauka
vo $2.00.

Draugas S. Karvelis nuo ket
virto rajono prisiuntė už dvi at
naujintas prenumeratas. Laiške 
draugas pastebi, kad ketvirto ra
jono kvotoje didelio pasikeitimo 
nebus, nes veik iš visur rajonui 
blankos ir pinigai grąžinti, to
dėl dabar lauksime vajaus rezul
tatų.

Draugas A. Brooks, iš Star, 
Alta., atsinaujino prenumeratą 
ir paaukavo 25 c.

Draugas M. Vidruk nuo trečio 
rajono prisiuntė $48.86, už du 
naujus skaitytojus ir tris atnau
jintus, bei surinktų aukų: per 
drg. M. Bukauską $5.70, per M. 
Purienę $4.50, per P. Steponavi
čienę $3.50, per Victoria Cafe 
$4.00, per J. Markūną $2.00, 
per S. Kriščių 50 c., per P. Gu
džiūną 50 c., ir draugo P. Sta- 
niškio $2.00.

Draugas K. Miškunas, iš Ka
puskasing, Ont., prisiuntė $8.15, 
už vieną atnaujintą prenumera
tą ir $5.15 paramos nuo miško 
kirtėjų.

Draugas Hamiltonietis prisiun
tė $4.25 už atnaujintą prenume: 
ratą ir $1.25 aukų. Kiek anks
čiau šis draugas buvo prisiuntęs 
$1.50, kartu sudėjus bus atsiun
tęs $2.75. Laiške draugas paste
bi, kad sąlygoms susidėjus tik 
tiek galėjęs pasidarbuoti.

Draugė E. Ewasko, iš Calgary, 
Alta., prisiuntė $5.10, už vieną 
naują skaitytoją ir $3.60 surink 
tų aukų. Draugė pastebi: “Gai
la, kad negalėjau blanką užpil
dyti, bet kiek aplinkybės leido, 
tiek pasidarbavau tarpe Calga
ry lietuvių.” Draugė šiame va
juje net tris naujus skaitytojus 
gayo.

Draugas R. Braus, iš Roches
ter, N. Y., prisiuntė už šešiuš at
naujintus skaitytojus ir aukų 
nuo drg. J. Mikita $1.00, drg. J. 
Shopes 50 c. ir drg. Sheielio 
$1.50. Draugas laiške linki laik
raščiui geriausio pasisekimo tei
kime žinių ir apšvietos.

Draugas L. Monty, iš Styal, 
Altą., atsinaujino savo prenu
meratą ir prisiuntė vieną naują 
skaitytoją, pastebėdamas, kad 
priskirtume prie ketvirto rajono 
kvotos.

Draugas F. Imbrasas, iš Port 
Arthur, Ont., prisiuntė $6.85, už 
vieną atnaujintą prenumeratą ir 
$3.85 paramos. Laiške draugas 
pažymi, kad ši suma būtų pri
skirta prie Fort William LLD 
15 kp. kvotos.

SKAITYTOJŲ RINKĖJAI
STOVI SEKAMAI

Pirma Grupė

L.L.D. 162 Kuopa
Laurusevičienė E., Toronto 416
Žilinskas V., Toronto...........269
Kevėžiukas K., Toronto....... 76

L.L.D. 137 Kuopa
K. K., Montreal .................... 103
Matulaitytė P., Montreal........ 93

: ■ r jL®
Trečiokienė P., Montreal ... 36 
Mathewson A., Montreal.......24
Kilikevičienė A., Montreal .... 24 
Eglaitis, Montreal...................20
Kmieliauskas A., Montreal .... 18 
Ambrozevich A., Montreal .... 12 
Petrauskas J., Montreal ........ 12
Kisielienė A., Montreal........... 7
Makštelė, Timinskaming....... 6
Graibiene J., Montreal........... 6
Nakrošienė V., Montreal....... 6
Mažilis R., Montreal ........... 6
Šuplevičienė A., Montreal .... 6 
F. G., Montreal ....................... 6

L.L.D. 47 Kuopa
Pelakauskas P., Montreal .... 138 
Petronis B., Montreal ....... 60
Uldukis V., Montreal ............ 60
Juraitienė E., Montreal ........ 42
Vidurmiestis, Montreal ........ 36
Montrealietis, Montreal ........ 20
Jokūbaitis D., Montreal ........ 18
Juškevičaitė E., Montreal .... 18 
J. B., Montreal .................... 18
Macevičius J.,- Montreal ........ 18
Paragis M. J., Montreal ........ 12
Verbyla J., Montreal .........  6
Smetona J., Montreal ........... 6
Bagdonas J., Montreal........... 6
Tamosonienė J., Montreal .... 6 
Naruševičius A., Montreal .... 6

Antra Grupė

Karvelis S., Edmonton ........90
Warsysh E„ Sudbury ....60
Valiukas Wm., Edmonton .... 42 
Ewasko E., Edmonton.........  36
Vidruk M., St. Boniface-.......36
Steponavičienė P., S. Ėoniface 30 
Gutauskas P., Winnipeg . 18 
Bukauskas M., Winnipeg';.... 12 
Purienė M., St. Boniface ........ 12 
Paltanavičius, Edmonton ........ 8 
Survila S., Edmonton .L........ 6 
Ginkuvienė E., Winnipeg .... 6 
Karosas W., Winnipeg ....... 6

Trečia Grupė
Deedas M., Red Lake, Ont. .... 90 
Žostautas S., Kapuskasing .... 66 
Miškunas K., Kapuskasing .... 24 
Dereškevičius, Timmins ........ 18
Kyiėtinskas, Timmins ............ 18

. iyąiįiauskas B., Kapuskasing 12 
Karosas T., Red Lake ........... 12
Buzas A., Timmins ................ 12
Zuikis P., Timmins ................ 12
Moskaitis P., Kapuskasing .... 6 
Kausakis F., Timmins ........... 6

Ketvirta Grupė

Peskarskis P., Delhi, Ont......60

Penkta Grupė

Sniceris J., Central Patricia 42 
Bogda A., Central Patricia .... 18 
Imbrasas F., Port Arthur .... 18 
Novikas J., Pikle Crow, Ont. 12 
Stukonis W., Fort William .... 6

šešta Grupė

Bealle F. V., Cadomin, Altą. 30 
Gaven P., Lethbridge, Alta.....24
Brūzga J., Natai, B. C..........24
Cherry J„ Coleman, Alta. .... 24 
Zink Jos., Nanaimo, B. C..... 12
Binks J., Vancouver, B. C..... 6

Septinta Grupė, Pavienių

Vilkas A., Vanessa, Ont........24
Gudonis S., Beardmore, Ont. 18 
Survila S., Beardmore, Ont. 14 
Lausevich, Nazah, Ont..........12
Klinga R., Beardmore, Ont..... 12
Jeselion, Clyde, Alta.............. 6
Aukštaitis, Fasset, Que.......... 6
Samuolis A., Kenora, Ont...... 6
Užunaris J., Lochalsh, Ont..... 6
Sheynauskas, Beardmore .... 6 
Indrulionis, Kenora, Ont...... 6

Tai taip stovi vajininkai. Pa
žiūrėkime kaip stovi rajonai.

Kvota aukų skaityt.
I Rajonas $300.00 60
Sukėlė $451.39 35
II Rajonas $400.00 60
Sukėlė > $479.97 23

DAR APIE PADENGIMA
UAUD, BALSO NAUDAI

STRAFFORDVILLE, Ont. — 
Sūnų ir Dukterų Kanados Lietu
vių Savitarpinės Pašalp. Draugi
jos 6-tos kuopos suruoštas 
Liaudies Balso naudai parengi
mas gerai pavyko ir kuopos už
sidėtoji Liaudies Balso vajaus 
kvota liko išpildyta su kaupu.

Oras buvo labai palankus, tai 
davė progos susirinkti visiems 
tabako distrikto lietuviams, o jų 
susirinko gražus būrelis ir prie 
to dar prisidėjo Straffordville 
apylinkės piliečių. Taipgi matėsi 
atvykusių ir hamiltoniečių bei 
torontiečių. Galima skaičiuot, 
kad publikos buvo netoli pus
antro šimto ir nuo parengimo 
liko Liaudies Balsui pelno $30.15.

Dabar keletą žodžių, kaip 
publika įvertino ir pasitenkino 
parengimu ir perstatyta kome
dija “Nesipriešink.” Del veikalo 
buvo girdima biskutis nepasi
tenkinimų. Kas lipk vaidinimo, 
tai buvo reiškiama nuomonė, 
kad nekurie artistai buvo per 
silpnai išsilavinę, nes sufleris 
turėjo taip garsiai skaityti, kad 
publika iš prieš kas įvyks ant 
scenos, jau žinojo iš garsaus 
skaitymo. Pradėjus vaidinimą iš 
artistų pusės pasireiškė neveik
lumas, bet vėliau pasirodžius 
antriems artistams, veikalas pa
sidarė gyvesnis ir publika tuo 
buvo pasitenkinusi ir išmetinėjo,. 
kad veikalas buvo per trumpas.

Nors parengimo pirmininkas 
atsiprašė publikos ir prašė dova
noti, jei bus kokių nepasisekimų, 
bet vis tik patartina, kad dra
mos grupė važiuodama į kitą 
koloniją pasirūpintų pasirodyti 
su geresniais veikalais, nes turi 
žinoti, kad tabako distrikto gy
ventojai yra labai pasiilgę per
statymų, nes čia jų nesimato 
nuo pat įsisteigimo lietuvių ko
lonijos.

Po veikalo prasidėjo šokiai. 
Čia vėl buvo nepasitenkinimo del 
muzikos, nes ji griežė angliškus 
šokius, kas mūsų publikai neti
ko ir prie jos negalėjo linksmin
tis. Tik paskiaus, atsiradus sma
gesnių vyrų ir pradėjus daugiau 
linksmintis, ant galo ir muzikan
tai pradėjo išmokti ir pritaikyti 
geresnių polkų, kas labai patiko 
mūsų publikai ir smagiai links
minosi iki vėlumos.

Dar pridėsiu keletą žodžių a- 
pie draugo Račio manologą. Ma- 
nologas buvo labai vietoj, nes 
dabar mūsų distrikte tabako au-

III Rajonas $200.00 15
Sukėlė $293.40 12

IV Rajonas $100.00 6
Sukėlė $190.95 14

Viso administracijoj gauta
$1,415.71 ir 84 skaitytojai.

Draugai neužmirškite, kad iki 
vasario 13 dienos liko vos kelios 
dienos. Visos aukų blankos bei 
pinigai turi būti prisiųsta admi
nistracijai nei kiek ne vėliau. Vė
liau atėjusios atskaitos nebus 
priskaitytos prie vajaus kvotos, 
nes su ta data bus padaryta ga
lutina atskaita ir paskirstytos 
dovanos laimėjusiems vajinin- 
kąms ir rajonams.

Administracija

Mr. ir Mrs. Arnold Wellmanai, 
kuriuos nužudė jų kaimynas. 
Viršuj, dešinėj, jų namas ant jų 
ūkio, kuriame jie buvo nužudyti.

Kas Pelnėsi Del 
Brangstančio Pragyvenimo

Kanadai įstojus į karą, per vi
są Dominiją persirito pragyveni
mo reikmenų pabrangimas, lyg 
banga.

Viši reikmenis pabrango. A- 
belnai skaitant, nuo prieš įstoji
mo į karą,, maisto produktai pa
brango 26 nuošimčiais. Kyla 
klausimas, ar tas maistas ir kiti 
pragyvenimo reikmenys pabran
go todėl, kad pasireiškė maisto 
trūkumas? Anaiptol ne. Maisto 
ir kitų reikmenų nepritrūko.

Sulig valdžios oficialių davinių 
su 1 d. rugsėjo Kanados sandė
liuose buvo sukrauta: 55 mili
jonai švarų sviesto; 52.5 milijo
nai svarų sūrio; beveik 8 milijo
nai tuzinų kiaušinių; 40 milijonų 
svarų žuvies ir 46 milijonai sva
rų mėsos. Tuo patim laiku Ka
nados javų sandėliai pasipildė 
489,623,000 bušeliais kviečių, 
kaipo tų metų derliaus. Bet ne
žiūrint to, miltų kainos pakilo. 
Vištos nenustojo dėję kiaušinių, 
o vis tik jų kainos pakilo. Svies
to ir sūrio išdirbystės nebuvo 
sustabdytos, bet kainos pakilo. 
Gyvulių auginimas ir skerdimas 
nebuvo sustabdytas, bet vienok 
inėsos kaina buvo pakelta..

Atlyginimas Nepakeltas
Iš kito šono žiūrint, darbinin

kams, gaminantiems reikmenis, 
nei farmeriams už jų produktus 
atlyginimas nebuvo padidintas, 
bet priešingai, numuštas. Pavyz
džiui už bušelį kviečių buvo mo
kama 10 cnt. mažiau, negu anks
čiau. Už kiaušinius ir pieniškus 
dalykus, bei riebalus ir mėsą 
kainą taip pat nustatinėjo supir
kinėtojai, kompanijos, kurie at-
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gintojams kompanijos lupa skū
rą tdip, kaip tame manologe lu
pa tai biednai bulvei.

Po šokių pasirūpinta atvyku
sią iš Toronto dramos grupę ap- 
nakvydinti. Moteris paėmė drau
gai Mateliai, o vyrus paėmė drau
gai’ Liutkevičiai. Draugą Račj 
paėmė draugas šimutis ir visi 
taip buvo patalpinti į vietas.

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
šeštos kuopos vardu čia reiškiu 
širdingą ačiū dramos grupei už 
veikalo perstatymą, parengimo 
pirmininkui draugui P. Peskars- 
kiui ir draugui S. šimučiui ir vi
siems parengime dalyvavusiems.

Kuopos Korespondentas

Kairėj, detektivas uždengia 
žmogžudžio pėdsaką. Kokiais su
metimais juos žudė jų kaimynas, 
dar neišaiškinta.

lyginimo irgi nepakėlė. Darbinin
kams mokėjo ir tebemoka tą pa
tį mažą atlyginimą.

Bet ,visas pragyvenimas pa
brango. Kodėl?

. Monopoliai ir Trestai
Visų pirma reikia atsiminti,, 

kad vyriausybės uždėtosios ant 
pragyvenimo reikmenų taksos 
karo reikalams, nors ir prisidėjo 
prie kainų pakėlimo, bet del tak
sų kainos nebūtų iškilę į tokį 
aukštį, kaip jos tuojau pašoko ir 
dar pirm negu taksai buvo už
dėti.

Del pragyvenimo reikmenų 
pabrangimo priežastis slepiasi 
kitur. Visų pirma mes turime at
siminti, kad maisto produktų 
gamyba yra kelių monopolių 
rankose. Pavyzdžiui, nors pieno 
kompanijų yra daug, bet jos vi
sos yra susijungę į kelis mono - 
polius. Tie monopoliai tarp savęs 
kainų nustatymo konkurencijos 
neveda. Kainų konkurencija pa
liko praeityje. Lygiai taip pat 
yra ir kitos maisto išdirbystės 
kompanijos susijungę į monopo
lius ir Earpusavyje kainų konku
rencijos neveda. Trumpai pasa
kius, gamyba randasi' kelių mo
nopolių, bei trustų rankose ir 
maisto kainas nustato tie trustai 
ir monopoliai.

Dabar pasižiūrėkime, kokius 
milijoninius pelnus pasidaro 
trustai, nors tik keliais centais 
pakelia kainą ant kurio nors 
maisto produkto. Paimsim svies
tą. Karui prasidėjus monopoliai 
turėjo sviesto atsargos 55 mili
jonus svarų. Paskelbus karą, 
sviesto kaina tuojau pradėjo kil
ti. Greitai svaras pabrango 6 
centais, vėliau daugiau.

Daleiskime, kad sviesto svaras 
būtų pakilęs tik šešiais centais, 
per 55 milijonus svarų, tie 
monopoliai ir trustai vien už 
sviestą kelių dienų laikotarpyje 
pasidarė gryno pelno $3,300,000. 
Mėsos kaina imant abelnai pa
kilo 7 cnt. svarui. Tai reiškia, 
kad vien del mėsos pabrangimo 
trustai kelių dienų laikotarpyje 
pasidarė virš trijų milijonų do
lerių pelno ir taip toliau.

Šios kelios skaitlinės ir pa
vyzdžiai aiškiai parodo, kas pel
nosi pragyvenimo pabrangimu 
ir kas nuo to nukenčia.

Draugus Caskauskus
Ištiko Skaudi Nelaimė

SUDBURY, Ont. — Vasario 
2 d. mirtis išplėšė draugų Roko 
ir P. Ceskauskų mylimą dukre
lę Joanna Marie, vos sulaukusią 
vienų metų ir devynių mėnesjų 
amžiaus. Joanna mire St. Joseph 
ligoninėj, pasirgusi trumpą lai
ką.

Jos lavonėlis buvo pašarvuo- 
tas pas graborių Jackson, kur ją 
aplankė dauguma pažįstamų pa- 
puošdami grabelį su penkiolika 
vainikų. Į kapus buvo nulydėta 
4 d., 2 vai po pietų.

Paskutiniam patarnavime da
lyvavo giminės ir daug pažįsta
mų. Lydėjo vienuolika automobi
lių. Palaidota buvo su bažnytinė
mis apeigomis.

Labai gražij įspūdį sukėlė jau
nuoliai 3—9 metų amžiaus neš
dami gėles.

Tėveliams, netekusiems myli
mos dukrelės, taipgi ir gimi
nėms, liūdesio valandoje, sudbu- 
riečių vardu išreiškiu giliausią 
užuojautą.

O tu, Joanna, ilsėkis amžinai 
savo gimtiniam kampelyj.

G. Taruška

Kapitalistų Valdžia Nevaržo 
Pelnagrobių

Karui ištikus, nors Kanados 
vyriausybė iš anksto buvo paruo
šusi visus įstatymus, kaip suvar
žyti žmonėms demokratines lais
ves ir teises, bet ji visai buvo ne
pasiruošusi suvaldymui pel
nagrobių trustų ir monopolių. Ji 
viską darė, kad žmonės negalė
tų pareikšti savo nuomonės del 
įsitraukimo į karą, bet nieko ne
darė, kad užkirsti pelnagrobiams 
kelią.

Todėl tai, kai tik įvyko sąjū
dis del kilusio karo, maisto ir ki
tų pragyvenimo reikmenų kai
nos liko pakeltos. Daugelyje at
vejų jos tebelaikomos ir iki šiol, 
nors vyriausybė skelbia varžanti 
pelnagrobius.

Tam vyriausybės skelbimui 
labai sunku patikėti, nes viena, 
kad kainos paliko tokios pat 
aukštos, o antra, nei vjenas pel- 
nagrobys nebuvo nubaustas ir 
trustų pasidaryti milijonai liko 
nekonfiskuoti.

Iš to galima aiškiai ir drąsiai 
pasakyti: prie kapitalistinės san
tvarkos ir valdžios, nežiūrint 
kaip ji puošis demokratijos 
skraiste, pelnagrobiai ir išnau
dotojai nebus suvaldyti.

B.

Tel : LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. Ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba LietuviSkai
Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo 
4539 Park Ave. Montreal, Que.

Tel.: do. looo Valandos: 4 — 5 po piet
DO. 2500 ir sulig susitarimo

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligonine, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir perSvietlmus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

levy Liūdesys ir Padėka 
Išreiškusioms Užuojautą

SUDBURY. — Joanna M. 
Ceskauskaitė, gimus ir augus 
Sudbūry, Ont., persiskyrė su 
šiuo pasauliu 3 vai. ryto, 2 d. 
vasario men., 1940 m„ sulaukus 
vos metų ir 9 mėnesių amžiaus, 
palikdama dideliame nuliūdime 
motiną, tėvą ir gimines. Jos mir
tis paliko mūsų širdyse neužgy
domą žaizdą, o namuose neužpil
domą tuštybę. Tu mūsų brangi 
šeimos nare. Mes tavęs niekuo
met neužmiršime. a Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas tave ateisime.

Lauk mūs ateinant. Nuliūdime 
liekame.
Padėka išreiškusiems užuojautą 

širdingai dėkojame visiems, 
kurie mus atjautė liūdesio va
landoje, suteikė paskutinį patar
navimą. tfpač tiems, kurie pir
kote gėles ir vainikus.

Pirkusiųjų pavardės:
Birutė Pampalas 
Walter Rasevičius 
Grand-mother ir uncle 
God-mother — S. C. Garbus 
Joe Harrison
Alex Gaigalas
A. Yuzaitis '
A. Kazakevičius ir J. Siriunn
M. Yespilskis ir J. Daly
C. Šaltenis
Stella Jean & Mr. Johnsons
P. Tayler
Berkowitch & Sons—Butcher

R. ir P. Ceskauskai

BERLYNAS, Vasario 8. — O- 
ficialūs Vokietijos valdžios pra
nešimai užginčija visus leidžia
mus gandus, būk Vokietija re
mianti Sovietus kare prieš Suo
miją.

Pranešimas sako, kad Vokie
tija neturi jokios militarinės su 
Sovietais sutarties ir visai nesi- 
interesuoja vykstančiais Suomi
joje susikirtimais.

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve!
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

t
$ Tel. PL. 9659 Gw. DO. 5947 |
■■ Advok^rnS

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai s IIt

•Į.

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu piUetyb6» doku
mentus, įgaliojimus, mdrgičius 
ir kt.
20 St James St. E. Kamb. 26

MONTREAL, QUE. XX

Norint pirkti, parduoti, iš
mainyti ar apdrausti savo 
turtą, visuomet rasite labai 

gerą pasiūlymą mūsų 
raštinėje

E, GOTE
166 CHURCH AVE. 

VERDUN
Montreal Tel. YOrk 1865
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YOUTH CONCIL HOLDS 
FESTIVAL FOR BIRTH
DAY IN TORONTO

Five years ago this month the To- 
rronto Youth Council was formed 
for the purpose of providing an open 
forum in which all sections of Can
adian Youth shall exchange inform
ation on their common problems, to 
contribute towards the formation of 
enlightened collective opinions, and 
by action based thereon to promote 
the cause of Peace, Freedom and 
Progress.

From this small beginning has 
come the Canadian Youth Congress, 
together with separate Youth Coun
cils throughout Canada. The in
fluence of the Canadian Youth Cong
ress in speaking for Youth has been 
felt from coast to coast.

Some of the Congress activities has 
included assistance to and dep
utations on behalf of, the transient 
unemployed; publicity and activity 
which eontributed in some measure 
to the Dominion-Provincial Youth 
Training Plan introduced by the do
minion government; continuos efforts 
to prombte peace in Canada and with 
other nations.

To commemorate this occasion, the 
Toronto Youth Council is holding a 
Dinner and Dance, on Friday, Feb
ruary 9th, at the . Y.W.C.A., 21
McGill St. at 6.30 p. m. The commit
tee in charge has been fortunate in 
securing Miss Madeleine Parent, of 
Montreal, to represent the French- 
Canadian Young People at this affair. 
Variety entertainment including 
moving pictures of the recent Win
nipeg Congress together with other 
novel attractions will help to round 
out a very enjoyable evening.

Tickets may be obtained from the 
council office at 59 Victoria St. or by 
phoning Elgin 2546. The complete 
cost per person is 65 c. All young 
people of Toronto and surrounding 
cities are cordially invited.

YOUNfiGANADA 
VOICES ITS OPINION

TORONTO. — In debates between 
the representatives of Laval Univer
sity in Quebec and students of law 
from Osgood Hall in Toronto, the 
jury brought out the verdict in 
favor of the French-Canadians, who 
defended the opinion that Canada 
should not conscript manpower for 
the war in Europe.

Similar debates took place between 
two student groups in Toronto, one 
group representing Quebec. The ob
ject of the debate was “complete 
freedom of speech during the war.” 

The young law students of Toronto 
who were in favor of curtailing the 
freedom of speech and press — lost 
in the debates.

This is the true spirit of young 
Canada.

nrw IR bus

The past is history, nevertheless in
teresting. Take for instance the skat
ing party last Sunday on or in the 
Grenadier Pond. The day was mild 
and slushy, but two of our fair young 
maidens ventured forth upon the 
glassy surface to move to the world 
that they keep ėieir dates, wet or 
dry. The girls diaimed that the ice 
was solid and safe and that they 
returned home dry, which makes us 
feel sorry that we had not gone 
along and enjoyed ourselves.*****

At the present moment one of the 
most prominent members of the 
Bangos Chorus is in bed with a 
severe cold. This young lady, Helen 
Degutis, is loved by all Lithuanians 
for her singing. Helen has a very im
portant part to play in the Bangos 
Chorus Concert and it is sincerely 
hoped that she will recover scon.» • » • •

Tomorrow is set as the Wedding 
Date of a new member of the Bangos 
Chorus and her fiance. The knot is to
tie together Bernice Prescenyte and 
Stanley Dubauskas. We wish both 
these people many years of happy 
married life. • * • « •

On Saturday, Feb. 17th at Labor

Lyceum 346 Spadina Ave., there will 
be a Concert and Dance. At this af
fair the men’s quintet of the Bangos 
Chorus and also other sections of the 
choir will give you a sample of what 
you may expect at the Bangos Chorus 
Grand Concert to be held the Satur
day following. Let us make it a date 
for the 17th. The more the merrier.

*****
The Bangos Chorus Concert prog

ram is nearly complete and say! what 
a program it is to be! We lack the 
adjectives to describe our thoughts.

The race for the honor as best 
ticket seller for the 1939-40 season is 
going to be a tough one, for there 
several people determined to obtain 
that position. Last year’s “Queen on 
the Throne” was the pretty Lucy 
Balicias, who sold 61 tickets and is in 
np way anxious to relinquish her 
honored position. Lucy has broken 
all records for the sale of tickets. This 
year the race is much keener with 
a greater number of participants.

The concert which is to be held on 
Saturday, February 24th at 404 
Bathurst St., will commence prompt
ly at 7.30 p. m. Tickets bought from 
the choir members are 30 cents and 
if bought at the door they will be 
35 cents. There will be dancing after 
the concert under the rays of a spot
light.

Until the present becomes the past 
and the future the present we bid 
you Adios.

— Time. 

ELECTION AND SOCIAL
MONTREAL. — Friday, January 19, 
was an important date for the mem
bers of the Montreal Sons’ and 
Daughters’ Youth Sport Section. They 
held their annual elections. Bronius 
Petronis, who was our president, 
outlined the course of action briefly. 
Bronius has achieved a great deal in 
his year at the head of our club. His 
task was not an easy one. Not one ot 
us had had much practical experience 
and running a club was still a new 
adventure. Bronius Petronis must be 
congratulated on'the splendid way he 
held the reins of our club. At the 
elections, Bronius resigned and 
Vickie Adams, our former captain of 
sports was elected as the new pres
ident. We feel sure Vickie will make 
a good president, one we can be 
proud of. Stella Minotaite, financial 
secretary was replaced by Mike 
Minėtas. Albina Karpavičiūte ac
cepted the post of secretary for 
another year. Miss Anne Murphy was 
chosen treasurer. Vickie Mikaliunas 
was chosen vice-president. After the 
meeting a social hour was held, spon
sored by Stella Minotaite. The as
sembly was in a very gay mood. 
Games and dancing followed. Vickie 
Adams brought some popular records 
and Miss Zavisiute provided the 
gramaphone.

Albina and Steve W. found obvious 
enjoyment in each others company as 
they were quite oblivious of everyone 
else, but themselves.

Monika Z. gave quite a few of her 
own interpretations of the latest 
shag steps with plenty of oomph. 
Perhaps her excess of energy was due 
to the five lumps of sugar she used 
in her tea.

Vickie A. was in a very jovial 
mood and showed it by his dancing 
and later by playing his harmonica. 
Joe N. kept his coat on all through 
the evening. We don’t wish to em- 
barass him so you ask him why?

Mike Minėtas was also in a dancing 
mood and quite happy about the 
whole thing.

Emily seemed to like waltzes. She 
danced with Vickie and it was cheek 
to cheek.

Bernie P. invented a new step to 
a Lithuanian dance according to 
which the boys kept changing part- , 
ners alternately; That’s one way of 
dancing with all the girls in a single 
dance.

Vickie Mikaliunas won a chocolate 
bar in a game of musical chair, only 
we used a box, but who ate it? Maybe 
we better ask Vickie A. for the ans
wer.

Anne Murphy laughed very much 
when the girls jumped from a log 
which the boys didn’t lift in the air. 
Don’t get excited, it was only a game 
and the girls were blindfolded.

Stella Z. didn’t know whether to 
blush or smile when her secret was
revealed to the world, but there it 
was, she had made the scones with 
her own hands. Don’t be shocked, no 
one got sick. They were quite good.

Vickie Kiela didn’t know whether 
to use cream or lemon in his tea. So

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Tel. WA. 8824 — EL. 5016
BOYKACH & BOYKACH 

Real Estate Agentai
Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas. ISkolektuojame rendas. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

183 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W, TORONTO

he compromised by using both.
Stella M., the hostess, kept every

one amused with new interesting 
games.

Everyone seepied to be injoying 
themselves immensely. However 
all good things must come to an end 
and the party broke up at twelve 
thirty.

Don’t you wish you vzere a member 
of our club so that you too could join 
in the fun? Well, you can be! Why 
not join now?

— Arbor Vitae.

A FOND FAREWELL
We have a sailor in our midst. He 

is' husky and redheaded. He has 
many nicknames. Some call him 
“Rusty” others “Red.” His name is 
Teddy Skurdauskas. Teddy is- in the 
royal reserve and will sail away to 
England sometime this week. The 
Montreal Sons’ and Daughters’ Youth 
Sport Section decided to hold a 
fare-well party for Teddy and on 
Monday, January 29, 1940 it took 
place at the Pt. St. Charles Hall. 
The girls provided the eats while the 
boys looked after the drinks.

First we drank a toast to Teddy 
and after that we just drank. The 
girls outdid themselves with the food 
and the boys were generous with the 
drinks. Steve Williams and Vickie 
Adams started off by telling us jokes 
that sent, us into hysterics and sprang 
such riddles as were enough to baf
fle the brains of a college professor. 
For example: They had a dollar. 
They bought a drum for $.85, 2 
drumsticks for 5 cents and 2 cigars 
at five cents each. They got on a 
street car and were thrown im
mediately off. Can you give us the 
answer why? After all kinds of gues-. 
ses, some that sent the whole table 
into guffaws of laughter they finally 
disclosed the catch. It kept spring
ing back in their faces for the rest of 
the evening.

After the club had had its fill, the 
members danced and played games. 
The boys showed their athletic abili
ty by accomplishing feats of strenght 
and agility which I better not men
tion; you would be too amazed!

We decided to buy Teddy an auto
graph book and to insert our names 
there. This is just one instance when 
Vickie's riddle sprang back at him. 
We accused him of having spent the 
dollar for the drum etc.

Before dispersing we served large 
hunks of homemade cake and some 
drinks. There was just one thing that 
I forgot to mention and that is that 
circumstances and cruel “Fate” did 
not permit Teddy to atend his own I 
farewell party. Our guest of honor 
was not there, but there was a chair 
there for him.

* * * *

TO TEDD SKURDAUSKAS
Teddy, though you must depart, 
For over the sea your destiny lies, 
Your memory will linger in the heart 
Of our Club. And as time flies 
Thoughts of you will remain 
Until we have your presence again. 
And in that world of worry and 

strife 
May yours be a carefree life. 
So, good luck, best wishes and 

happiness 
How deep our loss, we cannot ex

press.
— Arbor Vitae

Kai automobilius gerai bėga, ga
lima greitai ir toli nuvažiuoti. 
Bet kai kada jis žmogui padaro 
daug bėdos, štai kas atsitiko, kai 
keturi automobiliai ant Malton

Rd., netoli Malton, susikūlė vie
nas su kitu. Dvylika National 
Steel Car kompanijos darbinin
kų sunkiai nukentėjo. Teisybė, 
sužeidė tik du, bet automobiliai

apdaužyti visi. Jų sutaisymas 
kainavo nemaža pinigų. Nelai
mės metu buvo daug sniego ir 
dar vis snigo. Susikūlimas įvyko 
vykstant į darbą.

Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugija yra didžiausia ir pla
čiausiai išsiplėtojusi visoje Ka
nadoje lietuvių tarpe pašalpinė 
draugija. Jos skyriai randasi 
kiekvienoje didesnėje lietuvių ko
lonijoje ir sudaro didelį patogu
mą kiekvienam lietuviui prie jos 
priklausyti.

Dabartiniu laiku ši draugija 
turi aštuonias kuopas su virš 
septyniais šimtais narių. Jos iž
das irgi nemažiau stiprus. Dabar 
draugija savo ižde turi $7,990.64. 
Tai graži suma pinigų, kuri pri
klauso jos nariams. Reikia vi
siems gerai atsiminti, kad tuo 
iždu niekas kitas nesinaudoja, o 
tik draugijos nariai. Tas iždas 
užtikrina, kad kiekvienas drau
gijos narys susirgęs gaus didelę 
per visus metus pašalpą, kokios 
pašalpos jokia kita draugija ne
moka. O nelaimėje mirties, iš
mokama pomirtinė. Vienu žo
džiu, tai draugija, kurios nariu 
turėtų būti kiekvienas lietuvis, 
ne kieno kito, bet savo naudai.

Nelaimės ir ligos aplanko 
kiekvieną, netikėtu ir nežinomu 
iš anksto laiku. Todėl kiekvie
nam reikia būti pasiruošiušiam, 
kad nelaimėje, ligoje ar mirtyje 
būti apsidraudusiam. Gi apsi
draudimas nuo ligos yra geriau
sias įstojant į šią draugiją. 
Per praeitus metus 116 šios 
draugijos narių išsirgo viso pen
kis šimtus ir šešias savaites. 
Jeigu tie draugai ir draugės ne
būtų priklausę šiai draugijai, tai 
laike sirgimo nebūtų gavę jokios 
pašalpos, o dabar jie iš draugi
jos gavo $3,676.00.

Ką tas rodo? Tas rodo, kad 
iš ekonominio 'atžvilgio ši pašal
pos draugija yrk viena iš geriau
sių jos nariams, teikiančių di
džiausias pašalpas ir pomirtines 
nelaimes ištikusiems nariams.

•
Reikia Būti Pasiruošusiam
Gerbiamas skaitytojau, pagal

vok. jeigu nesi draugijos nariu, 
iš kur tu gausi pašalpą atsiti
kime ligos? Kąs rūpinsis tavo 
laidotuvėmis, jei nepriklausysi 
šiai draugijai? Šiais laikais gy
venant kiekvienas žmogus turi 
būti pasiruošęs sutikti visas ne
laimes, tai ar esi joms pasiruo
šęs?

Daugelis draugijai dar nepri
klauso. Atsitikus ligos nelaimei, 
toks žmogus ima paskutines sa
vo sątaupas ir jas išleidžia gy
dymuisi, o jeigu jų neturi, ieško 
pas savo draugus skolos. Bet 
kodėl naudoti savo sątaupas, ko
dėl sudaryti savo draugams bei 
pažįstamiems sunkenybę, jeigu 
pats lengvai gali apsidrausti nuo 
ligos ? Kodėl pačiam nepasirūpin
ti, apsidrausti ir likti nepriklau
somam nuo kitų pagalbos? Tą 
kaip tik atsieksi būdamas Sūnų 
it Dukterų draugijos nariu. Ap- 
sidrausk save ii1 savo sątaupas,

kad ligoje nereikėtų jų išeikvoti, 
stok į draugiją dabar, tuojau, 
neatideliodamas kitai dienai.

Dabar yra geriausia proga į- 
stoti į draugiją, kada eina jos 
vajus naujų narių gavimui. Ki
tos tokios progos greitai nesu
lauksite.

O tie draugai ir draugės, ku
rie jau esate draugijos nariais, 
neužmirškite pakalbinti savo pa
žįstamus stoti į šią draugiją. Tą 
atlikę padarysite gero savo pa
žįstamiems, savo kaimynams.

Darbuokimės visi, nes tas 
darbas gelbsti ir palengvina mū
sų tautiečiams pakelti sutiktas 
nelaimes šiame krašte. Ne
užmirškime, kad draugijos 
būdavojimas yra visuomeninis 
darbas ir tam darbui mes netu
rime pagailėti laiko nei energi
jos. Kiek ši draugija yra prisi
dėjusi prie kultūrinio ir tautinio 
darbo Kanados lietuvių tarpe, 
kiek ji yra pagelbėjus mūsų tau
tiečiams Lietuvoje, visi tą žino ir 
kiekvienas susipratęs lietuvis ir 
darbininkas įvertina.

Tad visomis jėgomis stokime 
vajaus darban, nes vajaus laikas 
jau greitai baigsis.

Kas liečia pomirtinį fondą, tai 
jis taip pat yra stiprus, kaip ir 
kiti draugijos fondai. Draugija 
pradžioje savo gyvavimo nebuvo 
įkūrusi atskiro pomirtinio fondo. 
Jis liko įsteigtas 1931 metais 
rugpiūčio mėn. Nors nariai turi 
visai mažą mokestį mokėti po
mirtinių fondan, bet fondas per 
šiuos kelis metus išaugo į didelį 
ir stiprų pomirtinį fondą. Dabar 
jame yra $4,421.93. Tai gera ga
rantija ir užtikrinimas, kiekvie
nam nariui, tuo labiau, kad šis 
fondas, esant mažam mirtingu
mui, dabar labai sparčiai auga 
ir didėja.

® • ' 
Truputis Informacijų

Laike vajaus įstojimo mokes
tis kiekvienam asmeniui yra per 
pus sumažintas, o jaunuoliams 
visai panaikintas, f draugiją ga
lima įstoti kur tik yra kuopa, 
galima organizuoti naujas kuo
pas, kur tik susidarys nemažiau 
kaip penki nariai, galima tiesio
giniai stoti į draugijos Centrą 
pavieniais.

Klauskite platesnių informaci
jų, arba stodami pavieniais ra
šykite sekančiu Centro Komite
to sekretoriaus adresu: J. Bar
čas, 203 Crawford St., Toronto, 
Ont.

•
Į Kuopų Valdybas

Draugai ir draugės. Laike šio 
draugijos vajaus ant jūsų pečių 
gula didelė atsakomybė ir parei
ga kuo daugiausiai gauti naujų 
narių į savo kuopas. Vajus jau 
baigiasi, jis pasibaigs su vasario 
mėn., tad laikas dabar išnaujo 
peržvelgti, kas jūsų kolonijoje 
atlikta, ar jau visi esanti lietu
viai yra draugijos nariais. Jei 

ne, atnaujinti veikimą. Reiki 
prašyti ir raginti savo narius 
daugiau pasidarbuoti, sykiu su 
jais ir patiems darbuotis. Kvo
tos visų kuopų buvo užsidėtos 
nedidelės, bet kol kas dar jos 
neišpildytos. Reikia tik pasidar
buoti, o kvotos bus lengvai iš
pildytos. Reikia aplankyti savo 
pažįstamus ir jiems papasakoti 
apie šios draugijos duodamą pa
šalpą ir pomirtinę, paaiškinti 
kokia yra nauda kiekvienam 
darbininkui prie jos priklausyti

Tą atlikus, galime būti tikri, 
kad visa’ užsidėtoji kvota nau
jų narių gavimui bus lengvai iš
pildyta. Atliksime gerą ir nau
dingą darbą draugijai ir pasi
tarnausime tiems, kuriuos į 
draugiją įrašysime.

Laiko jau nebedaug, pasi- 
spauskime, paspartinkime savo 
veikimą!

J. Šinkūnas
Centro Komiteto Narys

šimtas Septyni Nariai 
Sušelpti Maly Bėgyje

TORONTO. — Pamatęs Liau
dies Balse Sūnų ir Dukterų K. L. 
S. P. D. metinę atskaitą, kuri til
po L. B. 404 numeryje, susiin- 
teresavau sužinoti plačiau apie 
buvusius draugijos narius ligo
nius ir kiek jų per metus sirgo. 
Užėjęs pas Centro Komiteto sek
retorių gvau štai kokius davi
nius: pereitų metų laikotarpyje 
viso sirgo 107 draugijos nariai 
kuriems pašalpomis išmokėta 
$3,676.00.

Nuosekliau patikrinęs sura
dau, kad per metus laiko 35 na
riai išsirgo po vieną savaitę, ku 
riems bendrai išmokėta pašalpof 
$285.50. Po dvi savaites sirgo 17 
narių ir pašalpos gavo $433.00 
Po tris savaites sirgo 11 ir pa 
šalpomis išėmė $336.00. Nuo tri
jų mėnesių iki vienų metų sirgę 
keturi, kuriems pašalpos suteik
ta $808.00.

Draugijoje yra viso apie sep
tyni šimtai narių ir ligonių tar
pe buvo visokių: jaunų, senų ir 
vidutinio amžiaus. Tas rodo, kad 
kiekvienam lietuviui, nežiūrint 
jo amžiaus, verta priklausyti 
prie šios pašalpinės draugijos, 
nes iš jos naudą ir didelę para
mą gauna kiekvienas susirgusis 
narys. Statistika nemeluoja ir 
aiškiai parodo, kad kiekvienas 
žmogus nėra laisvas nuo ligos ii 
negali žinoti kada jį ta nelaimi 
užklups.

Ne tik liga yra nepageidauja 
ma viešnia kiekvieno žmogaus 
bet ir mirtis. Jau penki šios 
-draugijos nariai yra mirę, iš jų 
tarpo keturi visai jauni, o tik 
vienas ilgiau pagyvenęs ir jau 
fabrikantų iščiulptas. Pomirti
nės išmokėta $360.00, kitiems 
dar bus šiais metais išmokėta, 
nes mirė prieš pat 1940 metus.

Dabar eina draugijos vajus su 
palengvintu ir nupigintu įstoji
mu. Tai geriausia proga nepri
klausantiems įstoti. į draugiją, 
kurios nei vienas dar nepri
klausantis neturėtų praleisti ir 
stotų į kuopas, ar pavieniu tie
siog į centrą, arba organizuo
jant naujas kuopas.

Aš veliju kiekvienam priklau
syti prie šios draugijos, kuri 
taip didžiai yra naudinga kiek
vienam nariui. Stok dabar. Ne- 
sigraudensi nelaimei ištikus.

Buvęs ligonis

Pranešimai
Montreal, Que.

Sūnų-Dukterų Dr-jos Nariams
Sekantis Montrealo Lietuvių 

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 
Draugijos mėnesinis narių susi
rinkimas įvyks toj pačioj vietoj, 
kur visuomet įvykdavo, t. y. 
Lietuvių Vytauto Kliubo salėje, 
2161 St. Catherine St. E., sek
madienį, vasario 11 d., 1 vai. po 
pietų. J. Lesevičius

Pirmininkas.

Toronto, Ont.
Svarbi Paskaita

Ateinantį sekmadienį, vasario 
11, 6 Denison salėj, 8 valandą 
vakare, Sūnų ir Dukterų Kana
dos Lietuvių Savitarpinės Pa
šalpos Draugijos pirma kuopa 
rengia gražų vakarą. Bus graži 
koncertinė programa ir paskaita 
parašyta Dr. Mergerio “Sutiki
mo Reikšmė.” Rengėjai

Sudbury, Out.
Susirinkimas

šiuo pranešu visiems Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. D. 3-čios 
kuopos nariams, kad kuopos mė
nesinis susirinkimas įvyks sek
madienį, vasario 11 d., 6.30 vai. 
po pietų, Kazakevičiaus valgyk
loj, 160 Minto St.

Visi nariai prašomi susirinki
me dalyvauti, nes tada galėsime 
daug geriau išspręsti visus daly
kus. Kviečiame atvykti ir ne na
rius ir pasinaudojant einamu va
ju įstoti į draugiją.

Taipgi primenu nariams, ku
rių atsilikę neapmokėti mokes
čiai, pasistengti juos apmokėti, 
kad neliktumėt suspenduoti, be 
to, reikalinga sutvarkyti kny
gos. P. Vengeliauskas

Kuopos Sekretorius

Straffordville, Ont.
Smagūs Šokiai

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 
6-ta kuopa rengia didelius šokius 
Straffordville svetainėje, penk
tadienį, vasario 16 d. vakare.

Šokiams grieš dūdų orkes
tras smagius šokius.

Kviečiame visus apylinkės lie
tuvius atvykti, o mes užtikrina
me, kad visi šokiais būsite pa
tenkinti ir kuolinksmiausiai pra
leisite laiką.

Parengimo pelnas skiriamas 
tabakos augintojų naujai orga* 
nizacijai. šokiai prasidės 8 vai. 
vak. ir tęsis iki 2 vai. rytĮo.

Įžanga 25 cnt.
Šokių Rengėjai

■

VASARIO 9 J
Dieną.,

Atsibus Didysis
Bangos Choro

KONCERTAS
404 Bathurst St., 
TORONTO

-Jri
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